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چکیده
بصیرت افزایی درجامعه برای مقابله با جنگ نرم دشمن از جمله راهبردی است که می تواند 
نقشۀ راه تمام عوام و خواص باشد؛ زیرا در این عرصه برای فایق آمدن برجنگ نرم و توجه به 
لایه های جنگ نرم دشمن چون جریحه دارنمودن احساسات، عواطف، هنجارها، ارزش ها و 
باورهای مهم جامعه است که از طریق مدیریت برادراکات، احساسات و باور سازی در مقابل 

باورسوزی دشمن از الزامات و کار ویژه بصیرت است.
مقالۀ حاضرکه به صورت تحلیلی به نگارش در آمده است در صدد تبیین بصیرت افزایی به عنوان 
اساسی ترین راهبرد است  که با استفاده از مبانی نظری و استدلال های لازم و با تأکید بر نظریه های  مقام معظم 
رهبری )مدظلّه العالی(  به دنبال ارائۀ راهبردها و راهکارهایی مؤثر به منظور پیشگیری و مقابله با آثار و 

پیامدهای سوء و زیان بار جنگ نرم می باشد.
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مقدمه

انقلاب اسلامی ایران به عنوان یک قدرت نوظهور در منطقه و جهان با مبنای اسلامی و حکومتی 
مبتنی بر ولایت مداری  و خار چشم اسکتبار، اینک به مرحلۀ حساس و درعین حال بسیار ارزشمند 
رسیده و با ارائۀ الگوی جدیدحکومت داری و بیداری اسلامی درطی این 37 سال، همواره مورد 
توجه دشمنان بوده است. دشمنان از هر فرصت و اقدامی اعم از جنگ سخت چون  تهاجم نظامی 
به ایران، جنگ نیمه سخت چون ترورو انفجارها وجنگ نرم و رؤیای انقلاب مخملی و براندازی 

در جهت ضربه زدن به انقلاب استفاده کرده اند.
تجربۀدشمنان انقلاب اسلامی درمواجهه با ایران اسلامی در37 سال گذشته و فرصت و 
امکاناتی که دشمنان داخلی)بازیگران جنگ نرم(برای دشمن بیرونی مهیا کردند، این تصور را 
برای برخی به وجود آورد که  تنش ها و آشوب های پس ازانتخابات بهترین فرصت برای 
فروپاشی نظام اسلامی است. بنابراین در یک فرایند پیچیده، تمامی ابزار و امکانات رسانه ای و 
دیپلماسی دشمنان بیرونی و توان داخلی و عملیات فعالان سیاسی در داخل به عرصه آمده تا با 
تلفیق سه دکترین مهار،جنگ رسانه ای و نافرمانی مدنی )توصیۀ کمیتۀ خطر جاری وابسته به مؤسسه 

مریکناینترپرایز در سال 1384( نظام جمهوری اسلامی را با چالش جدی مواجه سازند.
»امروز جمهوری اسلامی و نظام اسلامی با یک جنگ عظیمی مواجه است. در جنگ نرم، 
چه کسانی باید میدان بیایند؟ قدر مسلم نخبگان فکری اند؛ یعنی شما افسران جوان جبهۀ 
مقابله با جنگ نرم هستید. اینکه چه کار باید بکنید، چه جوری باید عمل کنید، چه جوری 
باید تبیین کنید، اینها چیزهایی نیست که من بیایم فهرست کنم، بگویم آقا این عمل را انجام 
بدهید،  این عمل را انجام ندهید.  اینها کارهایی است که خود شماها باید در مجامع اصلی تان، فکری تان، 
در اتاق فکرتان بنشینید، راهکار را پیدا کنید،. لیکن هدف،مشخص است. هدف، دفاع از 
نظام اسلامی و جمهوری اسلامی است در مقابله با یک حرکت همه جانبۀ متکی به زور و 
تزویر و پول و امکانات عظیم پیشرفتۀعلمی رسانه ای. باید با این جریان شیطانی خطرناک 
مقابله شود« )بازخوانی فرمایش های مقام معظم رهبری) مد ظله العالی( در صحبت با 
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دانشجویان و نخبگان(.
حوادثی که پس از انتخابات دهمین دورۀ ریاست جمهوری به وقوع پیوست، آزمون بزرگی بود 
که گروه های مختلف سیاسی، اجتماعی، توده ها و نخبگان کشور را مورد ارزیابی قرار داد. رهبران 
این »فتنۀعمیق« که سال ها پیروی از خط امام را انحصاراً یدک می کشیده اند و مدعی بودند در میان 
گروه های مختلف درون انقلاب، نزدیک ترین به حضرت امام )ره( می باشند، با همین عنوان و ادعا 
در کنار اردوکشی خیابانی، خواسته های غیرقانونی با رمز تقلب و... موجب شدندکه دشمنان داخلی 
وخارجی فضای جامعه را با افقی کم نور و بی نور به سمت انقلاب مخلمی و براندازی نظام مقدس 
اسلامی بکشند. البته  برندۀ اصلی در این عرصه، ملت ایران بوده که با حضور حماسی  خود در9 

دی ماه و 22 بهمن 88 تمام نقشه های دشمن را خنثی کرده است. 
به همین منظور در این مقاله به این پرسش  که"چه مؤلفه هایی در تبیین مفهوم بصیرت به 
عنوان الگوی مقابله با جنگ نرم وجود دارد؟"پاسخ می دهیم و روش گردآوری اطلاعات در 

این مقاله، کتابخانه ای و اسنادی است.

پیشینه تحقیق

-  اکرم هاشمی نژاد در مقاله ای با عنوان قرآن کریم، بصیرت و جنگ نرم ، نظام قرآنی و مقابله با تهدیدات 
جنگ نرم،  به بررسی تفسیر سیاسی آیات قرآن در ارتباط با جنگ نرم و عوامل مؤثر بر آن از منظر معلم و 
مفسر قرآن حضرت آیه الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( پرداخته و نگرش های تفسیری  ایشان را در  بارۀ    

بصیرت آفرینی و خنثی سازی جنگ نرم بیان کرده است.
- جواد جلوانی و هادی البرزی در مقالۀ خود با عنوان بصیرت وجنگ نرم، به بررسی  ابزار کارآمد 
رسانه در افزایش بصیرت مردم برای مقابله با جنگ نرم پرداخته، راهکارهای ارتقای سواد رسانه ای  

را بررسی کردند.
- عباس خسروانی در مقالۀ خود با عنوان تجهیز افسران جنگ نرم به سلاح بصیرت، بررسی کرده 
دانشجویان به عنوان نخبگان فکری جامعه، همان طور که در مبارزه به عنوان افسر جنگ نرم شناخته 
می شوند و در شکست توطئه های دشمن نقش برجسته ای دارند، باید از این نکته غافل 
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نباشند که خود در تیررس آماج حملات جنگ نرم هستند؛ چرا که تغییر ذهن آنان و همراهی 
شان با طرح ها و برنامه های دشمن به معنای تغییر ذهن عموم خواهد بود. بنابر این  دشمن در 

انحراف دانشجویان، برنامه ریزی کلانی کرده است.
- غفار رضوی پور در کتابی با عنوان بصیرت وعصر جنگ نرم، به بررسی بصیرت در قرآن، 
بصیرت از منظر امام خمیني)ره(، استاد شهید مطهري و مقام معظم رهبري، چیستي و مفهوم بصیرت، 
آثار بصیرت، عوامل شکوفایي بصیرت، مصادیق بصیرت، بصیرت و فتنه، بصیرت و انتخابات 
دهمین دورۀ ریاست جمهوري، موانع و منابع بصیرت، پیشگیري از بي بصیرتي و در نهایت بصیرت 

و جنگ نرم پرداخته است.
- سعید ملکی و دادود حاتمی در مقاله ای با عنوان جنگ نرم و راهکارهای مقابله با آن، با الهام 
از دیدگاه مقام معظم رهبری به بررسی اینکه جمهوری اسلامی ایران می تواند با رهنمود های 
مقام معظم رهبری وتکیه بر منابع وتوانایی خود می تواند جلوی جنگ نرم آمریکا وپیامد های 

ناشی از آن را بگیرد پرداخته است.

بخش اول- بصیرت

معنا و مفهوم بصیرت
  بصیرت به معنای عام کلمه یعنی داشتن نگاه صحیح و درست نسبت به مسائل و موضوعات 
گوناگون و به همین دلیل کلمه بصیرت معمولاً با قیدی چون بصیرت دینی و یا بصیرت سیاسی 
همراه می شود) برگرفته از روزنامه صبح صادق( بصیرت به معنای روشن بینی و روشنایی 
است، بصیر چشم سر و بصیرت چشم دل، یک فرد موقعی دارای بصیرت سیاسی خواهد بود 
که شناخت درستی از مسائل و پدیده های سیاسی داشته باشد. فرد با بصیرت سیاسی،کسی 
است که دشمن را می شناسد و می تواند جبهۀ حق و باطل را تشخیص دهد. فرد با بصیرت 
با شناختی که از احزاب، گروه ها و جریان های سیاسی دارد، به خوبی می تواند میزان انطباق 

یا عدم انطباق حرکت این احزاب و جریان سیاسی را با خط ولایت تشخیص دهد.
   مقام معظم رهبری )مدظله العالی(در تبیین مسئلۀ بی بصیرتی در دیدار با جمعی از نخبگان 
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می فرمایند: »بلاهایی که بر ملت ها وارد می شود، در بسیاری از موارد بر اثر بی بصیرتی 
است« )88/5/5(.

معظم له در نقش و اهمیت وجود بصیرت در فضای فتنه می فرمایند: »بصیرت وقتی بود، غبار 
آلودگی فتنه نمی تواند آنها را گمراه کند، آنها را به اشتباه بیندازد. اگر بصیرت نبود، آنسان ولو با 

نیت خوب، گاهی در راه بد قدم می گذارد« )88/7/15(. 
در کلام امیرالمؤمنان )ع( آمده است: »فَقدِ البصََر اهَوَنُ منِ فَقدِ البصَیرَه.« فقدان بصر به مراتب 

تحملش آسان تر از فقدان بصیرت است )جمعی از نویسندگان، 1387: 6(. 
بصیرت به معنای فهم و درک عمیق است که زمینۀ تشخیص حق از باطل و انتخاب راه درست 
از نادرست را برای انسان فراهم می کند. انسان با بصیرت آینده نگر و دارای چشم انداز روشن تر 
و موضع نزدیک به حق و یا همگرا با حق است اما انسان بی بصیرت در حرکت دچار انحراف 

و اشتباه می شود.

بصیرت از دیدگاه حضرت علی )ع(

مهم ترین عوامل ایجاد نشر صحیح، یاد حق و تقواست. ارتباط با خداوند انسان را در مسیر 
هدایت قرار می دهد و تقوا، ابزاری برای حرکت درست در این مسیر نورانی است. مسیری 
که انسان با یاد حق آغاز می کند که در زیر برخی از دیدگاه های حضرت علی )ع( بصورت 

خلاصه می آید )اصغری، 1388:  10(.
1- نفی وابستگی مادی

از دیدگاه امام علی)ع( از عوامل فتنه ها و بی بصیرتی، وابستگی مالی و طمع های مادی است. 
انسان کور دل تمام توجهش دنیاست، برای این دنیا توشه فراهم می کند و به دنبال کانون ثروت و 

قدرت است)سید رضی، خطبه 131(.
حضرت علی )ع( می فرمایند: »نگاه به دنیا دو وجه است: وجه اول آنکه خود دنیا مطلوب 
برایت باشد که در این هنگام، باز دارندۀ یاد حق است. حالت دوم از نگاه به دنیا، بصیرت یافتن 

و هدایت یافتن توسط آن باشد که چنین نگاهی مطلوب است.
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2- تکیه بر عقل
یکی از منابع افزایش بصیرت ، تکیه بر عقل و اندیشه و استفاده از قدرت عقل است. مراد  از عقل در اینجا 

عقلی است که بتواند راه  سعادت خویش را تشخیص دهد. حضرت علی )ع( می فرمایند:
 »عقل شمشیری است که از طریق آن، نفس)هوا و هوس( خویش را بکشی« ) سید رضی، حکمت ها، 

باب 416(.
3- افزایش علم و دانایی

 امام علی )ع( دانایی را عامل بینایی معرفی می کند و اگر بصیرت را عاملی بر گسترش علم بدانیم، 
باید علم را ابزاری برای عمل مناسب نامید. تمامی اعمال انسان نیز نسبتی مستقیم با علم و حامل آن 

یعنی عمل دارد و پایۀ همه این تلاش ها نیز بصیرت است.
4- توجه به قرآن کریم  

 از نگاه حضرت علی)ع( از عوامل بصیرت، توجه به قرآن است. ایشان در مورد نیت قرآن و بصیرت 
می فرمایند: »این قرآن است که با آن می توان راه حق را بنگرید و با آن سخن بگویید و به وسیلۀ آن 

بشنوید. این قرآن پند دهنده است، نمی فریبد و هدایت می کند. )سید رضی، خطبه(
5- توجه به تاریخ گذشتگان

 حضرت علی)ع( انسان ها را  به عبرت گیری از تاریخ و توجه به آثار گذشتگان دعوت می فرماید 
و آثار آن را مایۀ عبرت آمیزی می داند. آن حضرت مردم را به تفکر وا می دارد که خود این امر 

موجب باز شدن چشم باطن و ایجاد دیدی واقعی و نگرش صحیح به زندگی می شود.

بصیرت از دیدگاه مقام معظم رهبری

  اگر پیروزی انقلاب اسلامی در طولانی ترین جنگ قرن بیستم را محصول رهبری و 
فرماندهی هوشمندانۀ امام خمینی )ره(، بنیانگذار انقلاب اسلامی بدانیم، پیروزی ایران اسلامی 
در مواجهه با پیچیده ترین صحنۀ »جنگ نرم« تاریخ معاصر را، که از سوی همان دشمنان و به 
تلافی از شکست های گذشته بر نظام تحمیل شد، باید محصول فرماندهی و هدایت حکیمانۀ 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی دانست. طراحان و نیروهای عمل کننده جنگ نرم تلاش داشتند با 
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بحرانی نامیدن صحنه های پس از انتخابات و ایجاد جو ارعاب در کشور از طریق آتش زدن 
اموال دولت و مردم و راهبرد اردوکشی خیابانی، گام به گام اهداف را از ابطال انتخابات با رمز 
تقلب تا براندازی نرم )انقلاب مخملی( پیش ببرند. در زمینۀ راهبرد رهبری در مدیریت فتنه، 

گفتنی های بسیار است که در این مجال به برخی از فرازهای های آن اشاره می کنیم : 
1-مقام معظم رهبری )مدظله العالی ( در تاریخ 88/7/15 در دیدار مردم چالوس و نوشهر، بصیرت 
را برای شناخت هدف، تشخیص راه صحیح، رسیدن به هدف، تشخیص دشمن و موانع راه و 
شناخت راه های برطرف کردن موانع ضروری دانسته و می فرمودند: »بصیرت قطب نمای حرکت 
بسیج در اوضاع اجتماعی پیجیده امروز است؛ به گونه ای که اگر کسی این قطب نما را نداشت و 

نقشه خوانی بلد نبود، ممکن بود ناگهان خود را در محاصرۀ دشمن ببیند«.
2- معظم له در دیدار با خبرگان رهبری در تاریخ 1388/7/2 فرموند: »امروز به گمان من هدف 
و آماج دشمن، خواص است. آماج دشمن، خواص است. می نشینند طراحی می کنند تا ذهن 
خواص را عوض کنند برای اینکه بتوانند مردم را بکشانند، چون خواص  تاثیرمی گذارد و در 
عموم مردم نفوذ کلمه دارند. یکی از وظایف اصلی امروز من و شما همین است. ما بصیرت 
خودمان را در مسائل گوناگون تقویت کنیم تا بتوانیم ان شاء الله بصیرت مخاطبان و مستمعان 

خودمان را هم زیاد کنیم«.
3-ایشان در دیدار با کارکنان سپاه ولی امر در تاریخ 88/5/21 فرمودند: »بلاهایی که به ملت ها 

وارد می شود، در بسیاری از موارد بر اثر بی بصیرتی است.«
4- معظم له در تاریخ 88/7/15 در جمع مردم نوشهر و چالوس فرمودند: »بصیرت وقتی باشد، 
غبار آلودگی فتنه نمی تواند آنها را گمراه کند وآنها را به اشتباه بیندازد. اگر بصیرت نباشد انسان  

ولو با نیت خوب در راه بد قدم می گذارد.« 
همچنین مقام معظم رهبری بصیرت در هدف، بصیرت در وسیله و بصیرت در شناخت رابه عنوان 

راه های جلوگیری و برداشتن فتنه ها دانسته که دراین راستا نقش خواص دارای اهمیت است.
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رفتار شناسی خواص در کانون فتنه ها

    با توجه به فراز و نشیب هایی که در طول بیش ا ز سه دهۀ انقلاب شکوهمند اسلامی ایران در 
رفتار خواص مشاهده می شود، مناسب است بحثی در زمینۀ رفتار شناسی خواص به اختصار داشته 
باشیم تا بتوانیم با یک شناخت و بصیرت روشن تری مسیر تکلیفی را دنبال کنیم )سعیدی، 1388، 4(.

1- عوامل نقش آفرینی در انقلاب توحیدی 
 به طور معمول سه لایه وعامل در انقلاب توحیدی در گذشته و حال مشاهده می شود :

 لایۀ اول رهبری، که نقش اساسی و زیر بنایی در انقلاب ها را داشته و دارند. لایۀ دوم خواص 
و نخبگان قرار دارند؛ خواص چهره هایی هستند که به لحاظ نزدیک بودن به تفکر رهبری و 
استعداد و ظرفیت آنان به عنوان حلقه های اول به رهبری می پیوندند. لایۀ سوم مردم و توده ها 
هستند که به عنوان مخاطبان اصلی تلقی می شوند. خواص به نوعی بین رهبری و مردم واسطه 

بوده و ارتباط برقرار می کنند و پردازش کنندۀ اندیشه های رهبری هستند)سعیدی، 1388: 4(.
2- جایگاه خواص در ارتباط با رهبری و مردم 

خواص در این بخش نقش بسیار تعیین کننده ای در زمینۀ آماده سازی و تحقق اهداف  انقلاب 
دارند که برخی از آنها عبارت اند از: الف- هدایت افکار عمومی؛ ب- ترجمان اندیشۀرهبری ؛

ج- تبلور اندیشه های رهبری )نوع حرکت، رفتار و کردار آنها باید متناسب با دیدگاه رهبری 
باشد.(؛ د- برخورداری از محبوبیت ) نزدیکی مردم به خواص و محبوبیت نزد افکار عمومی به 

دلیل اعتبار و عشقی که به رهبر دارند.( )رشوند، 1388: 10(.
3- مقاطع حساس و تحول خواص 

حرکت خواص و ایفای نقش تعیین کنندۀ آنان  در فرایند شکل گیری انقلاب، مقاطع حساسی 
را پدید می آورد که از الزامات آن، آزمون خواص و آسیب شناسی تفکر و رفتار آنان است؛ زیرا 
هر انقلاب سه مقاطع خاص  وحساس دارد: مقطع اول- از آغاز نقطه انقلاب تا پیروزی؛ مقطع 
دوم- از پیروزی تا پایان مدیریت رهبری اول؛ مقطع سوم- رحلت رهبری اول و آغاز رهبری 

دوم انقلاب. 
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 در ابتدای انقلاب آسیب کمتری  را ازحرکت خواص شاهد بودیم که تعداد آنها چندان 
گسترده و تاثیر گذار نبوده است. بعد از عملیاتی شدن اندیشه های رهبری در شکل دهی 
حکومت  ) به طور مثال انقلاب اسلامی و رهبری معتقد به اصل ولایت فقیه به عنوان یک پدیدۀ 
جدید در قرن بیست و یکم که بر خاسته از ولایت امامان معصوم )ع(است، تعارضات شدید شده 
است تا آنجا که برخی احزاب چون نهضت آزادی، جبهۀ ملی، حزب توده و منافقین در مقابل 
این نظریۀ رهبری موضع تندی گرفته، ازگردونۀ انقلاب خارج شده اند و به معارضان و مخالفان 
انقلاب پیوسته اند. برخی افراد در رقابت با تصدی مقام ومنصب ها از گردونه خارج شده اند. 
برخی، منصب ها را غنیمت و طعمه می دانند و در کانون قدرت و نهایتاً ثروت غرق شده اند تا 

آنجا که علیه رهبری و انقلابیون دست به اعلامیه و نامه شده اند)افتخاری، 1387: 11(.
نهایت اینکه مقام معظم رهبری  راه برون رفت خواص از بی تعصبی، حب ثروت و فرزند و 
.. را در بصیرت دانسته اند؛زیرا اگر نخبگان به انحراف کشیده شوند، علاوه بر خود تعدادی 
از همراهان خود را نیز ناخواسته به کانون گرداب فتنه رهنمون می کنند. با نگاهی به روند     
شکل گیری فتنۀ سبز و رصد حوادث قبل، حین و بعد از انتخابات  ریاست جمهوری در دورۀ 
دهم، علاوه بر معیار بیگانگان برای اجرای طرح انقلاب رنگی در ایران، یکی از مهم ترین 
و اصلی ترین مؤلفه های این واقعۀ بزرگ در تاریخ انقلاب، بی بصیرتی برخی از خواص و 
به تبع آن دنباله روی عده ای از عوام است که جای تحقیق، تحلیل و بررسی زیادی دارد که 
دکترین بصیرت که به حق توسط حضرت آقا با امثال تاریخی حضرت »عمار« و نقش آفرینی 
ایشان در زمان حضرت امام علی )ع( در فتنه صفین و خوارج به اهمیت تربیت شاگردانی از 

این است برای انقلاب تأکید کرده اند.
در این قسمت شناخت مؤلفه ها ی بصیرت به عنوان راه نامه تهاجمی در حوزۀ جنگ نرم 

ضروری به نظر می رسد )ربیعی، 1382: 15(.
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مؤلفه های بصیرت

در بصیرت افزایی و شناخت مؤلفه باید با معیار مشخص حرکت کرد تا معیار گرایی جای 
شخص گرایی، حق گرایی جای مصلحت گرایی و تعقل گرایی به جای احساس گرایی نهادینه 
شود و در این راستا شناخت مؤلفه های بصیرت ضروری به نظر می رسد)رشوند، 1388: 16(. 

1- جبهه شناسی
جبهه شناسی در حرکت یک انسان مؤمن بسیار مهم است. بعد از تقسیم مناصب و مشاغل 
معمولاً مرز های جدید اجتماعی، فکری، عقیدتی و.. به وجود می آید و گروه ها و دسته ها 
شکل می گیرند. فرقه های متعدد، همه اهل نجات نیستند. باید شاخصه های جبهۀ حق را 
شناخت. جهبه خودی و غیر خودی کاملًا باید مشخص گردد تا انسان در انتخابات دچار اشتباه 

نشود)جمعی از نویسندگان، 1387: 8(.
2- جریان شناسی 

کسانی اهل بصیرت هستند که جریان ها را خوب بشناسند. گاهی در جامعه جریان هایی شکل 
می گیرد که دارای ظاهر آراسته و زیباست، اما در باطن فتنه است. افراد با بصیرت باید جریان 

شناس باشند)دلشاد،1377: 15(.
3- شناخت خط امام )ره(

 کسانی می توانند مدعی خط امام)ره( باشند که به اصول و معیار های آن معتقد بوده وبه آن عمل کنند. 
اصطلاح خط امام )ره(که به عنوان تابلوی پیروان اندیشه و تفکر امام مطرح شده شاخصه هایی دارد 
و باید معیار های آن مشخص شود. از این رو شاخصه های خط امام)ره( را می توان در موراد 
زیر بر شمرد و پیروان خط امام)ره( را با این شاخص ها باید شناسایی کرد: 1- دین مداری بر 
مبنای قرآن و سنت و تکیه بر فقه جواهری و اسلام ناب؛ 2- مشروعیت الهی رهبری و قوانین؛ 
3- جامعیت دین اسلام؛ 4- عینیت دین و سیاست؛ 5- مردم سالاری دینی  وفعلیت بخشیدن 

مردم در حکومت؛ 6- دفاع از مظلومان؛ 7- اعتقاد به ولایت فقیه )افتخاری، 1387: 10(.
احزاب و گروه های مدعی پیرو خط امام در دوران حیات امام )ره( باید همین معیار ها در 
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نگرش و عملکرد شان به وضوح ظهور و بروز پیدا می کرد و پس از رحلت حضرت امام)ره( 
مهم ترین شاخصه ها در خط امام، پذیرش ولایت فقیه است؛ یعنی معیار خط امامی بودن 
گروه ها و جریان ها بستگی به میزان انطباق نگرش، رفتار و عملکرد آنان با نگرش، رفتار و 
عملکرد ولی فقیه پس از امام دارد و هر گروهی تابع ولی فقیه باشد، خط امامی است و گرنه 

خارج از چرخۀ معیار خط امامی است )جمعی از نویسندگان، 1387: 11(.
4- شناخت امام و رهبری دینی 

امام شناسی مهم ترین شاخصۀ اهل بصیرت است و شناخت امام و جایگاه امامت بالاتر از آن است 
که مردم با عقل خود بتوانند به ارزیابی آن بپردازند. یا اندیشۀ درستی از آن داشته باشند یا به اختیار 
خود پیشوایی انتخاب کنند و سر و سامانی به آن دهند. مهم ترین چالش امت های توحیدی بر سر 
همین مسئله است،  مثل قوم بنی اسرائیل که به پیشوای خود بسیار شک کرده اند وگوساله پرست شده اند 
و یا بعد از رحلت پیامبر اسلام)ص( امت اسلامی دچار توهم و تردید در ولایت و رهبری و...شده اندکه 

اکثر این اتفاقات به دلیل بی بصیرتی بوده است)ربیعی، 1382: 15(.

کارکردهای بصیرت

در این بخش به دلیل اهمیت، به کارکردهای بصیرت اشاره می شود:
1- بصیرت در جنگ و صحنة نبرد  

صحنۀ نبرد معمولاً با انواع تبلیغات،  شایعات و جنگ روانی از ناحیۀ دشمنان و ستون پنجم همراه 
است و بینش و بصیرت نافذ در نیروهای جبهۀ حق نقش بسیار مهمی را در ثبات، پایداری و خنثی 

سازی دسیسه های دشمن ایفا می کند. 
2- بصیرت در برابر فتنه ها و آشوب ها 

 هنگامی که حق در عرصه های حکومت گرفتارآشوب ها، فتنه ها و بحران های داخلی و 
منطقه ای می شود، نیروهای مدافع انقلاب نقش بسیار تعیین کنننده دارند. نیرویی که می خواهد 
در برخورد با فتنه گران، خوارج و... موفق باشد، نیازمند به درک سیاسی قوی است. نمونۀ این 
نیروها را می توان در برخورد با نفاق در سال های اول انقلاب، کردستان، غرب، 18 تیر و فتنۀ 88 
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دید که عمل آنها با درایت و بصیرت افزایی همراه بوده است . 
3- بصیرت در عرصه های سیاسی 

 در یک نظام دینی و مکتبی که مشروعیت حاکمیت و قانون نشأت گرفته  از ولایت مداری و 
ولایت فقیه است، نقش عناصر، نهاد ها و تشکل های معتقد و ملتزم به حاکمیت دینی در این 
عرصه تعیین کننده است . از لوازم ایفای نقش مؤثر، مفید و تعیین کننده نیروها، برخورداری آنها 
از بصیرت، بینش سیاسی قوی و شناخت درست جریان ها، خطوط و گرایش های سیاسی در 
جهت تشخیص و تفکیک میزان وابستگی آنها به اصول و مبانی نظام ولایت فقیه است و نهایت 
اینکه بصیرت به عنوان عامل بیرون رفت از فتنه ها ست؛ زیرا بصیرت عامل شناخت و درک 
درست است. حضرت علی)ع( در این زمینه می فرمایند: »من بودم چشم فتنه را کورکردم و کسی 
جز من جرئت آن را نداشت. من با کسانی درگیر شدم که  زمزمۀ شب و پینه بر پیشانی داشتند . 

این نبود مگر به خاطر فهم و یقینی که از پروردگار داشتم« )سید رضی،خطبه 133(.

فرضیه های شکل گیری فتنه

 فتنه، وضعیتی است که حق و باطل با یکدیگر آمیخته شده و حتی با شعار های فریبنده، لباس 
حق بر باطل پوشانده می شود و پیشینه و سوابق افراد مدعی حق به گونه ای است که امر بر مردم 
و نخبگان مشتبه شده، آنها را در معرض آزمون سختی قرار می دهد. فتنه در مراحل ابتدایی به 
صورت نامشهود و در خفا شکل می گیرد که در این زمان فاقد عوارض ظاهری و خارجی است؛ 
اما در مراحل بعدی آشکار و بی پرده می شود و آثار و تبعات مذموم خود را در اجتماع ظاهرمی 
کند. در این زمینه عواملی دخیل هستند که عبارت اند از :1- ناآگاهی مردم؛ 2- غفلت از دشمن؛ 
3- جاذبه های مادی و حب به جاه، مقام و فرزند؛ 4- امواج شهوت ها )انحراف و شهوت 
پرستی در جامعه و بنا به تعبیرمقام معظم رهبری سیاست اندلسی کردن جامعه(؛ 5- سطحی 
نگری؛ 6- دور شدن از خط ولایت؛ 7- پیروی از هوای نفس؛ 8- ضعف بنیۀ ایمانی و اعتقادی؛ 

9- عدم تفکیک حق از باطل؛10- تفرقه و اختلاف در جامعه؛ 11- خلل در رابطۀ امت و حاکمان ؛
12- خود بزرگ بینی؛ 13- شایعه پراکنی و تأثیر گذاری در افکار عمومی؛ 14- فرصت طلبی؛ 
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15- بهانه تراشی؛ 16- کارشکنی؛ 17- ولایت گریزی؛ 18- توجیه گری و عذر های واهی بعد از 
ارتکاب جرم و خلاف؛ 19- ایجاد اختلاف و تفرقه؛ 20- عوام فریبی؛ 21- پوشاندن لباس حق بر 

باطل ) جمعی از نویسندگان ،1388:  104- 76(.

شیوه های مبارزه با فتنه گران

 بی شک فتنه گری همانند غدۀ سرطانی است که می باید با به کار گیری شیوه های مناسب از پیکرۀ 
جامعه اسلامی قطع و ریشه کن شود. در زیر به اختصار به برخی  از این شیوه ها اشاره  می گردد :

1- تذکر روشنگرانه؛2- افشا گری؛ 3- ترک رابطه با فتنه گران ومعاندان؛ 4- ملامت و 
سرزنش؛ 5- سیاست احتیاط؛ 6- برخورد قاطع و انقلابی؛ 7- پیکار مسلحانه؛ 8- توجه به 
تقوای الهی؛ 9- تقویت بصیرت سیاسی؛ 10- شناخت ورصد کانون فتنه و افشای اهداف آنها؛ 
11- ثبات قدم در مقابله  با فتنه گران و تکیه بر اصول و معیار ها به جای افراد و شخصیت ها؛ 
12- رجوع به امام حق و رهبری صالح به هنگام پیدایش فتنه. از این رو هر گاه جامعه مبتلا 
به فتنه شد، مهم ترین و مؤثر ترین راه های نجات از فضای غبار آلود و آمیختگی حق و باطل، 
نگاه به رهنمود ها و شاخصه های ترسیم شده توسط امام حق و رهبری صالح جامعه است.           
بی توجهی به فرایند های مقابله با فتنه ها و تهدیدات فرا روی جنگ نرم، زمینه ساز جنگ نرم 

خواهد شد) دلشاد تهرانی ،22:1377(.

بخش دوم- جنگ نرم

تعریف و ماهیت جنگ نرم
در ماهیت شناسی جنگ نرم در واقع به دنبال فهم چیستی و چگونگی آن هستیم. درجنگ نرم 
با استفاده از قدرت نرم و بدون  توسل به خشونت، خواسته ها تعقیب می شود و با مفاهیمی چون: 
امنیت ملی، انسجام ملی و ثبات سیاسی  ارتباط و درهم تنیدگی دارد. قدرت نرم اولین بار توسط 
جوزف نای در سال 1990م مطرح شد و آن را این گونه تعریف کرده است: »قدرت نرم، توانایی 

کسب چیزی است که می خواهیم از طریق جذب به جای اجبار به دست آوریم.«.
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 در جنگ نرم، باور ها، ارزش ها و عقاید مورد هجوم قرار می گیرد و بر این اساس می توان  
جنگ نرم را این گونه تعریف کرد. جنگ نرم مجموعه ای از اقدامات روانی و تبلیغاتی رسانه ای 
است که دگرگونی در هویت فرهنگی و الگوهای رفتاری مورد قبول یک نظام سیاسی را دنبال می 

کند و در واقع به دنبال نوعی سلطه در ابعاد سه گانۀ حکومت، اقتصاد و فرهنگ است .
انتشار مقالۀ مشهور جوزف ناي، نظریه پرداز آمریکایي تحت عنوان "قدرت نرم" در سال 1990 م (
دیدگاه جدیدي را به مخاطبان ارائه کرد که براساس آن ایالات متحده به جاي آنکه از طریق 
به کارگیري آنچه که قدرت سخت مي نامند به انجام کودتاي نظامي در کشورهاي رقیب اقدام 
کند. تلاش خود را بر ایجاد تغییرات در کشورهاي هدف از طریق تأثیرگذاري بر نخبگان جامعه 

متمرکز مي کند.
آمریکایی ها طی سال های 1991 تا 2009 حدود 17 میلیارد دلار برای طراحی و اجرای جنگ نرم 

علیه نظام جمهوری اسلامی هزینه کرده است.
اگر چه تهدید های سخت همچنان در گوشه و کنار جهان قابل رؤیت است، اما از سال 1990 
تحول در مفاهیم اساسی در روابط بین المللی نمایان شد. شاخص ها و معیار های جهانی شدن، 
به ویژه در عرصۀ اجتماعی و سیاسی باعث شد که نبرد و براندازی نرم جایگزین برخوردهای 
خشن نظامی شده است. این شیف پارادایمی از راه تغییر ذایقۀ جامعه خصوصاً نسل جوان تر آن 
در یک پیوست نسبتاً طولانی و تاریخی صورت می گیرد. جهانی شدن یا جهانی سازی زمینۀ 
موجه برای این اقدام توسط دنیای غرب است. رسانه های فرامرزی، اینترنت، ماهواره و ارتباطات 

از جمله شاخص های این حرکت پیچیده است.
بر این اساس، آمریکا مي توانست به جاي سرمایه گذاري میلیارد دلاري برنظریۀ جنگ ستارگان 
به منظور مقابله با آنچه تهدید شوروي خوانده مي شد، به سرمایه گذاري بر نخبگان جامعه 
شوروي از طرق مختلف اقدام کند. پس از فروپاشي شوروي، جوزف ناي مقالۀ دیگري تحت 
عنوان »کاربرد قدرت نرم« در فصلنامۀ فارن پالسي در سال 2004 منتشر ساخت که تکمیل کنندۀ 
نظریات قبلي او و متناسب با تغییرات جهان در سال هاي پس از فروپاشي شوروي و به ویژه 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


161
گ   

 جن
ه با

قابل
در م

ی 
ساس

ی ا
رد

راهب
ی،  

فزای
ت ا

صیر
ی و ب

گرای
ت 

صیر
ب

تحولات ناشي از واقعۀ یازده سپتامبر در روابط بین الملل بود.
در مقالۀ مذکور جوزف ناي دیدگاه خود را دربارۀ ایجاد تغییرات از طریق به کارگیري 
دیپلماسي عمومي در کنار به کارگیري قدرت نرم در میان نخبگان جامعه هدف مطرح کرد. 
بعدها نظریات او تکمیل تر شد و به عنوان دستورالعمل سیاست خارجي آمریکا تحت عنوان 
به کارگیري »قدرت هوشمند« به مورد اجرا گذاشته شد. براساس این نظریه، آمریکا با استفاده 
از دیپلماسي عمومي و قدرت هوشمند به برقراري نفوذ در بدنۀ جامعه هدف کمک مي کند.
این دیدگاه با دستورالعمل هاي اجرایي که توسط کارشناسان اطلاعاتي آمریکا نظیر دکتر »جین 

شارپ« تهیه شد در سطح رسانه هاي گروهي به مفهوم »انقلاب نرم« معروف شد.
هم اکنون کشورهاي استکباري به این نتیجه رسیده اند، همان گونه که استعمار به شیوه هاي 
قدیم، دیگر جوابگوي نیازها و اقتضائات امروزه نیست و باید در قالب استعمار نو وارد برخي 
از کشورها شد، ازطریق جنگ سخت نیز چندان نمي توان موفقیت هاي مورد نظر را کسب 
کرد. بنابراین سعي مي کنند با تمرکز بر مسائل فکري، عقیدتی و فرهنگي و در واقع با گشودن 
جبهۀ جنگ نرم، به اهداف خود برسند. بنابراین،امروزه جنگ نرم، مؤثرترین، کارآمدترین و 
کم هزینه ترین و درعین حال خطرناک ترین و پیچیده ترین نوع جنگ علیه امنیت ملي یک 

کشور است.
جنگ نرم به عنوان یکي از عوامل قدرت ملي به روحیه ملت خدشه وارد مي کند، عزم و 
اراده ملت را از بین مي برد، مقاومت و دفاع از آرمان و سیاست هاي نظام را تضعیف مي کند.
فروپاشي رواني یک ملت مي تواند مقدمه اي براي فروپاشي سیاسي- امنیتي و ساختارهاي آن 
باشد. جوزف ناي قدرت نرم را شیوۀ غیرمستقیم رسیدن به نتایج مطلوب بدون تهدید یا پاداش 
ملموس مي داند. این شیوۀ غیرمستقیم رسیدن به نتایج مطلوب قدرت است. بر این پایه یک 
کشورمي تواند به مقاصد موردنظر خود در سیاست جهاني نایل آید؛ چون کشورهاي دیگر، 
ارزش هاي آن را مي پذیرند، از آن تبعیت مي کنند، تحت تأثیر پیشرفت و آزاداندیشي آن قرار 
مي گیرند و در نتیجه خواهان پیروي از آن مي شوند. در این مفهوم آنچه مهم تلقي مي شود، 
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تنظیم دستورالعملي است که دیگران را جذب کند)رشوند ،15:1388(.

تاریخچۀ جنگ نرم درایران

تهاجم فرهنگی مشخصاً از دوران رضاخان شروع شد. البته قبل از او، مقدمات آن فراهم  و 
کارهای فراوانی انجام شده بود. روشنفکران وابسته، در داخل کشور ما کاشته شده بودند. نمی دانم 
آیا جوانان نسل ما و نسل انقلابی، تاریخچۀ این صدوپنجاه، دویست سال را درست خوانده اند 
یا نه؟ من همۀ دغدغه ام این است که جوان انقلابی امروز، نداند ما بعد از چه دورانی، امروز 
در ایران مشغول چنین حرکت عظیمی هستیم. تاریخچۀ این صدوپنجاه، دویست سال اخیر از 
دوران اواسط قاجار به این طرف از دوران جنگ های ایران و روس به بعد را بخوانید و ببینید 

چه حوادثی بر این کشور گذشته است.
 متأسفانه در ایران اواخر قاجار که به فرهنگ غرب توجه شد و به ویژه در دوران منحوس 
پهلوی که این توجه شدت گرفت، آنچه که واقعاً تبادل، تلقی، تعاطی و تکامل فرهنگی بود، 

در ارتباط با غرب انجام نگرفت؛ بلکه نوعی تحمیل فرهنگی رخ داد.

تعریف جنگ نرم از دیدگاه مقام معظم رهبري

1- عبارت است از جنگ به وسیلۀ ابزارهاي فرهنگي، به وسیلۀ نفوذ، به وسیلۀ دروغ و به 
وسیلۀ شایعه پراکني با ابزارهاي پیشرفته اي که امروزه وجود دارد.

2- عبارت است از دشمن به  سراغ سنگر هاي معنوی مي آید که آنها را منهدم کند، به سراغ 
ایمان ها، معرفت ها، عزم ها، پایه ها و ارکان اساسي یک نظام و یک کشور، دشمن به سراغ 
اینها مي آید که اینها را منهدم بکند و نقاط قوت را در تبلیغات خود به نقاط ضعف تبدیل کند 

و فرصت هاي یک نظام را به تهدید تبدیل کند.
3- جنگ نرم یعني ایجاد تردید در دل ها وذهن هاي مردم)مقام معظم رهبری،88/5/5(.
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چرایی جنگ نرم

   اما به راستی جنگ نرم چیست و فنون و روش های اجرایی آن کدام اند؟ چرا مقامات کاخ 
سفید برای اجرای آن علیه ایران وارد عمل شده اند؟  جنگ نرم در حقیقت شامل هرگونه اقدام 
روانی و تبلیغات رسانه ای است که جامعه یا گروه هدف را نشانه می گیرد و بدون درگیری 
نظامی وازطریق جنگ رایانه ای و اینترنتی و راه اندازی شبکه های رادیویی و تلویزیونی و... 
رقیب را به انفعال یا شکست وا می دارد. کلید خوردن جنگ نرم علیه ایران در مقطع فعلی را 
باید ناشی از گسترش حس تنفر از آمریکا در جهان دانست که به نظر سران کاخ سفید، ایران 
مرکز اصلی ایجاد این تنفر و گسترش آن است و در آمریکا برای مقابله با این موج، نیروی 
واکنش سریع تشکیل شده است تا اولاً به خنثی سازی نفوذ معنوی ایران در کشورهای اسلامی 
و منطقۀ خاورمیانه بپردازد، ثانیاً با القای خطرناک بودن ایران برای امنیت همسایگان، اذهان 

عمومی از اقدامات و نقشه های ایالات متحده منحرف شود.
طرح ناتوی فرهنگی که رهبر انقلاب آن را مورد تأکید و توجه قرار دادند، مشتمل بر خط 
تهاجمی دشمن و تلاش معاندان نظام برای ورود از عرصه های فرهنگی، هنری و رسانه ای 
است تا به سیاه نمایی علیه ایران بپردازند. رویکرد اصلی ناتوی فرهنگی، جنگ نرم و هدف 
اصلی آن فروپاشی پیوندهای هم گرایانۀ ملتی است که حدود سه دهه با تمام فشارها و کاستی ها 
صبر و مدارا پیشه کرده و راه پیشرفت ومقاومت در برابر زورگویی و انحصارطلبی دشمنان را 

برگزیده است)جمشیدی،22:1388(.
آمریکا و جریان صهیونیسم بین الملل برای عملیاتی ساختن جنگ نرم و ناتوی فرهنگی 
علیه جمهوری اسلامی ایران، طی سال های گذشته راهکارهای مختلفی  را آزمایش کرده اند. 
سرمایه گذاری در رسانه های ایران برای افکار عمومی جهان که یکی از نمونه های برجسته 
آن، ساخت و پخش فیلم ضد ایرانی »300«سنگسارو... بوده، گوشه ای از این اقدامات به شمار 

می آید)ربیعی16:1382(.
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چیستی و اهداف جنگ نرم

به اختصار چرایی وچیستی جنگ نرم علیه نظام مقدس اسلامی به شرح زیر بیان می شود:
1- ایجاد فضاي سوء ظن و بددلي در داخل کشور؛2- جذب و ربودن و دزدیدن مغزها 
و استعدادهاي درخشان؛3-عدم دستیابي به مقاصد خودمان در زمینۀ فرهنگ عمومي و 
ذهنیت ها و عمل فرهنگي مردم؛4- ایجاد فضاي غبار آلود و نومید کننده در آینده؛5- نفوذ 
به فرهنگ، باورها، اعتقادها، رسوم، آداب، عادات، زبان، خط خویش؛6- تجدید نظر در 
مفاهیم زمان حضرت امام )ره(؛7- گرفتن در معرض نفوذ آسیب هاي فرهنگي و بي مبالاتي 
در مقابل دین و بي توجهی در مقابل ارزش هاي دین و انقلاب؛8- تهمت علیه اسلام و 
مسلمانان و نظام جمهوري اسلامي برای لرزاندن دل مردم واز بین بردن امید؛10-بزرگ جلوه 
دادن عیب هاي کوچک و پوشاندن محاسن بزرگ و درخشندگي ها؛11- پاشیدن و ترویج 
بذر بي ایماني در محیط علم و روشنفکري و آگاهي و معرفت؛12- بي اعتقاد کردن نسل 
نونسبت به دین و اصول انقلابی؛13-ضربه زدن به انقلاب اسلامي از طریق انتخابات؛14- 
عوض کردن ذهن مردم و انصراف از راه اسلام؛15-محو کردن نور امید در دل ملت ایران و 
بخصوص در دل جوانان؛16- هدف قرار دادن نقطۀ اصلي یعني ایمان مردم به منظورسست 
کردن ایمان دیني نسل جوان، سست کردن پیوند فکري و عاطفي آنان با کانون هاي اصلي 
وسست کردن انگیزه هاي آموزشي و پرورشي آنان؛18-آماج اصلي و همیشگي اسلام ناب 
محمدي )ص(،وحدت ملي و جایگاه رهبري ؛20- بازدارندگي کشور از سازندگي مادي 
و معنوي جامعه و کشور؛21- جلوگیري از الگو شدن جمهوري اسلامي در دنیاي اسلام؛ 
22- نفوذ در ذهنیت)ایمان،دل،عواطف  و عشق (مردم؛23- تخریب باور ها؛24- متزلزل 
کردن روحیۀ انقلابي، ایثار و شهادت در مردم؛25- نومید سازي، تحقیر هویت، قدرت و 
تمکن مادي خویش؛26- تسخیر پایگاه هاي فرهنگي در کشورتلاش براي استحالۀ فکري 
مردم؛27- تنفر مردم دنیا از اسلام و مسلمانان؛ 28- زیر سؤال بردن شخصیت پر جاذبه و 
چهرۀدرخشان امام خمیني؛ 29 - شکستن ارزش هایي که ملت به آنها پایبندند ؛ 30- دامن زدن به 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


165
گ   

 جن
ه با

قابل
در م

ی 
ساس

ی ا
رد

راهب
ی،  

فزای
ت ا

صیر
ی و ب

گرای
ت 

صیر
ب

اختلافات و بر هم زدن اتحاد عمومي مردم ؛31- مرعوب کردن مسئولان و شخصیت هاي 
سیاسي؛32- تهاجم به حضور بسیجي در کشور)جمشیدی،21:1388(. 

روش های جنگ نرم آمریکا علیه ایران

1- راه اندازی سایت های اینترنتی و ارایۀ نرم افزارهای جاسوسی به عوامل وابسته در داخل 
کشور تا ابعاد مختلف جنگ رسانه ای به شکل اثربخش تر طراحی و اجرا شود. 

2-ایجاد تقابل های سیاسی بین سران ارشد نظام اسلامی والقای اینکه »جنگ قدرت« در 
جمهوری اسلامی بین چند طیف در جریان است و نهایتاً فلان طیف یا فلان گروه از پیش، 

پیروز شده و یا شکست خورده اند. 
می توان گفت پازل رسانه ای آمریکا برای تحت فشار قراردادن ایران اسلامی طراحی شده و 
راهکار خنثی سازی و بی اثر کردن تلاش های دشمنان، ایجاد فضای همنوایی و همگرایی بین 
نیروهای درون نظام و عمل به مقتضیات اتحاد ملی به عنوان رهیافت راهبردی نظام اسلامی 
است. افشای حقایق و اوضاع داخلی آمریکا و نیز برملا نمودن توطئه های غرب در خاورمیانه 
و جهان اسلام و نیز تقویت زمینه های »انسجام ملی«، در زمرۀ راهکارهایی هستندکه می توانند 
در ناکامی نقشه های مراکز راهبردسازی دولت آمریکا در ایجاد جنگ نرم علیه ایران تأثیرگذار 

باشند)افتخاری،22:1387(.

خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران

   اصول انقلاب اسلامی، خط قرمزجمهوری اسلامی ایران است و برای حفظ آن باید تا 
پای جان، مال و آبرو کوشید.اصول تغییر ناپذیر در تأسّی به اندیشۀ امام )ره(و رهبری به شرح 
زیر است:1- استمرارحکومت دینی درکشورومبارزه با الگوهای ارائه شده توسط سکولارهای  
درون و برون حکومت؛ 2- توجه به اندیشۀ امام)ره( به عنوان  زیر ساخت انقلاب اسلامی؛ 
نه غربی جمهوری اسلامی(؛ 5- مردم  نه شرقی   ( استقلال سیاسی  فقیه؛ 4-  3- ولایت 
سالاری دینی؛ 6- قانون اساسی؛7-تفکروفرهنگ بسیجی ؛8-وصیت نامۀ حضرت امام)ره( 
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به عنوان میثاق معنوی وقانونی و شاخص راه حق؛ 9- استقلال، آزادي جمهوري اسلامي؛ 
10- عدالت محوري؛ 11- استکبارستیزي؛ 12- مردم مداري؛ 13- قانون مداري؛14-توجه به 
محرومان؛15-صرفه جویي ؛16-دوري ازاشرافي گرایي؛ 17- اعتماد سازي؛ 18- حفظ ارزش ها 
و فرهنگ اسلامي؛ 19- تقویت باورهای دینی و انقلابی و جلوگیري ازتخریب آنها ؛20- توسعه 
رفاه . بنابر این، شناخت خطوط قرمزدردوران فتنه ومقابله باجنگ نرم ضرورتی انکارناپذیرکه 

موجب شناخت بهترابعاد نیازمندی مولفه جنگ نرم خواهد شد.

ابعاد و ویژگی جنگ نرم

جنگ نرم دارای  ابعاد سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، دفاعی و امنیتی است که دارای ویژگی هایی 
به شرح زیر است: 

1- جنگ نرم، مبارزه ای غیر خشونت آمیز است و از شیوه های نرم استفاده می شود. 
2- در جنگ نرم تلاش اصلی بر ایجاد تردید در مبانی و زیر ساخت های فرهنگی نظام 

سیاسی متمرکز می شود. 
3- در جنگ نرم نیروی مهاجم به دنبال بحران سازی، مقبولیت و مشروعیت زدایی از 

حکومت مستقر است. )مهم ترین هدف جنگ نرم است( 
4- تغییرات جنگ نرم ماهوی،آرام، ذهنی و تدریجی است. 

5- مبارزه در جنگ نرم بسیار پیچیده است و محاسبه و اندازه گیری در جنگ نرم، کاری دشوار 
است. 

6- در جنگ نرم عواطف، احساسات و اندیشه ها از سوی نیروی مهاجم نشانه روی می شود.
 در ایران اسلامی تا کنون مؤلفه و شاخصه های انرژی ساز اسلام، به ویژه تشیع، مانع تحقق 
اهداف دشمن شده است.از آنجایی که بنا به فرموده حضرت امام)ره( »آنان ما را رها نخواهند 
کرد تا حیثیت مکتبی ما را لکه دار نمایند.«بنابراین باید هر روز هوشیار تر از دیروز بود. انقلاب 
رنگی در چهار کشور وابسته به شوروی سابق و حرکت های پیچیده در انتخابات اخیر ایران 
نشان داد که نبرد نرم به صورت جدی در دستور کاردشمنان قرار گرفته است و شبکه های 
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مختلف فرهنگی، آموزشی و مالی به کار گرفته شده اند. 
ویژگی های جنگ نرم ازدیدگاه مقام معظم رهبری عبارت اند از:

1-  سریع؛ 2-وسعت مکانی؛ 3- پیچیده؛ 4-متکثر؛ 5- پیشرفته؛ 6-نامحسوس؛ 7-غافلگیرکننده؛ 
8- سازماندهی شده؛ 9- تغییرپذیر؛10-همگیر؛ 11-نامطمئن؛ 12-متنوع؛ 13-کارآمد،   14-آرام 

وبی سروصدا؛ 15-برنامه ریزی شده؛ 16-هنرمندانه. 
باید ابعاد دشمن و ابعاد دشمنی را بدانیم تا بتوانیم بر او فایق بیاییم. البته ما مدد الهی داریم، کمک 
غیبی داریم وبدون شک؛ این را انسان دارد مشاهده مي کند؛ لکن ما مادامی که هوشیارانه وآگاهانه در 
میدان نباشیم و تدبیر لازم را به کار نبریم کمک الهی به سراغ ما نخواهد آمد)دلشاد تهرانی10:1377(.

شیوۀ اعمال جنگ نرم

شیوه های عمدۀ این تأثیرگذاري به شرح زیر است:
1- تحمیل اهداف مورد نظر خود به مخاطب: ابتدا مجموعه مؤلفه هایي را دربارۀ یک موضوع 
استخراج مي کنند؛ یعني دربارۀ موضوعي که مي خواهند القائي در مورد آن داشته باشند،چند 
مؤلفه را استخراج کرده، می کوشند دست کم نیمي از این مجموعه مؤلفه ها صادق باشد. آنگاه 
این اطلاعات صحیح را به عنوان پوشش و چتري به کار مي گیرند تا در دل آن، چند موضوع 
خلاف واقع و نادرست را با تجزیه و تحلیل هایي به عنوان کالا و خدمات فکري و فرهنگي 
به کام مخاطب بریزند. بنابراین با جذابیت ظاهري که براي مخاطبان ایجاد مي کنند، آنها را در        
پي بردن به انگیزۀ اصلي، دچار مشکل کنند؛ زیرا هنگامي که مخاطب مي بیند چند مورد از این 

مؤلفه ها صحیح است، دیگر کل آن پدیده و تحلیل ارائه شده از آن را مي پذیرد.
 2- شک و تردید در مخاطب: شاید اولین کاري که در جنگ نرم انجام مي شود، این است که 
شخص را نسبت به دیدگاه هاي خود دچار شک و تردید مي کند. شک، فرد را دچار خلأ فکري 
و منطقي مي کند و او آماده مي شود تا چیزهاي دیگري را در ذهن بپذیرد. براي نمونه دشمن مي گوید: 
رسانه هاي شما دروغ مي گویند یا همه واقعیت را نمي گویند و براساس منافع خودشان این کار 

را مي کنند... در نتیجه نسبت به صحت عمل رسانه هاي خودي شک پیدا مي شود.
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یعني  است؛  فریب  نرم،  جنگ  در  مهم  هاي  روش  از  دیگر  مخاطب:یکي  3-فریب 
مخاطب باید به این نتیجه برسد که باید این کار را انجام دهد و راهي جز این ندارد. مهم ترین 
و بالاترین سطح فریب این است که فرد را به خودفریبي بکشانند. گاهي فرد فریب مي خورد، 
اما مي داند که فریب خورده  چاره اي ندارد. گاهي نیز فرد فریب مي خورد، اما هرچه تلاش       
مي کنند او را از دایره و تور فریب بیرون بیاورند، امکان پذیر نیست؛ چراکه نمي خواهد باور کند 

که فریب خورده است.
4- جذب مخاطب: یکي از شیوه های مهم دیگردر جنگ نرم، طراحي ادبیات مناسب براي 
جذب مخاطب است؛ ادبیاتي که ظاهري ارزشمند داشته باشد. هر انساني، ارزش ها و هنجارهایي 
در ذهن خود دارد. اگر مطالبي که دیگران مي گویند، با این ارزش هاي ذهني تفاوت زیادی داشته 
باشد آن را پس مي زند. به همین دلیل دشمن تلاش مي کند پیام مورد نظرش را باتوجه به  ارزش ها 
و هنجارهاي مخاطبان، طراحي کند و با ادبیات و شیوه هایي کاملًا معقول و پسندیده مخاطب 
را در ابتدا جذب کرده سپس مفاهیم و ارزش هاي موردنظر خود را به صورت نامحسوس به او 

القا نماید )کارنامی، 1389 : 25(.
علاوه برموارد فوق دشمن ازطریق 1-شایعه پراکني، 2-جنگ رواني، 3- دروغ و فریب ،4- 
کارشکني،5– ترویج متعمدانۀ فساد، 6- تحمیل فرهنگ غربي، 7- برانگیختن دشمن درونی، 8- 
تحریف واقعیت ها، 9- ایجاد اغتشاش در کشور،10- وارد شدن از مرزهاي عقیدتي، 11- حمله 
از روزنه هاي فرهنگي، 12- تبلیغات مدرن داراي پوشش جهاني، 13- نفوذ در جناح هاي سیاسي، 
14- اختلال دروني در داخل کشور، 15- تخریب ذهن، 16- جنگ رسانه اي، 17 - شبهه افکني 

اقدام به اعمال و اجرای جنگ نرم می نماید)جمشیدی،25:1388(.

 اهداف دشمنان در جنگ نرم 

 اهداف دشمنان در جنگ نرم در حوزه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی قابل مطالعه و 
بررسی می باشد . هدف نهایی در جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی، تغییر ساختار نظام سیاسی 
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در ایران و جایگزین کردن یک نظام سکولار به جای نظام دینی مبتنی بر ولایت فقیه است . 
دشمنان به دلیل ناکامی در تمامی اقدامات سخت افزارانه خود علیه جمهوری اسلامی،  اقدامات نرم 
افزارانه را در دستور کار خود قرار داده براین اعتقاد هستند که با این قبیل اقدامات، می توانند در 
نهایت پشتوانه های مردمی نظام اسلامی را از بین ببرند . در جنگ نرم ، دشمنان تلاش می کنند تا 
رفتارهای حمایتی مردم از نظام اسلامی را به رفتارهای چالشی با نظام اسلامی تغییر داده نظام 
دینی را از درون با مشکل و با بحران مشروعیت و مقبولیت مواجه سازند )رشوند، 1389: 60(.
دشمنان برای تحقق این هدف نهایی، به صورت مرحله ای چندین هدف را دنبال می کنند 

که این اهداف عبارت اند از:
1- تغییر باورها و اعتقادات 

 باورها و اعتقادات مردم هر جامعه، پایه و اساس فرهنگ آن جامعه را تشکیل می دهد. دشمنان 
در جنگ نرم ایجاد تغییر در این باورها و اعتقادات را دنبال می کنند. بر اساس باورهای دینی و 
اعتقادات اسلامی، مبارزه با ظلم و حمایت از مظلوم یک ارزش تلقی می شود. رفتارهای ملت 
ایران در برابر زیاده خواهی های نظام سلطه با محوریت آمریکا و دفاع ایرانیان از ملت مظلوم 
فلسطین، ریشه در همین باورها و اعتقادات دینی دارد . بنابراین، دشمنان سعی می کنند در چنین 

باورها و اعتقاداتی خدشه وارد کرده آن را تغییر دهند .
2- ایجاد تغییر در افکار و اندیشه ها 

 چگونگی فکر و اندیشه کردن در هر جامعه ای، مبتنی بر اعتقادات و باورهای مردم آن 
جامعه انجام می شود. دشمنان با تغییر باورهای دینی مردم یک جامعه، تلاش می کنند تا افکار 
و اندیشه های مردم به ویژه جوانان را تغییر دهند. افکار از یک طرف تأثیرپذیر از باورها و 
اعتقادات بوده از طرف دیگر شکل دهنده به الگو های رفتاری است. رفتار مردم در هر جامعه ای، 

حاصل چگونه فکر کردن آنان است.
3-تغییر رفتارها 

دشمنان در جنگ نرم تلاش می کنند با تغییر باورها و افکار، الگو های رفتاری جدیدی 
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را بر اساس باورها و افکار جدید در جامعه هدف شکل دهند. مدل های رفتاری جدید  در 
جمهوری اسلامی ایران می تواند رفتارهای ارزش محور متناسب با جامعه دینی و اسلامی را 
به رفتارهای ارزش گریز و ارزش ستیز تبدیل نماید. چنانچه دشمنان بتوانند رفتار مردم را با 
جنگ نرم تغییر دهند، آنگاه می توانند رفتارهای حمایتی مردم از نظام اسلامی را به رفتارهای 

چالش برانگیز تغییر دهند)کارنامی، 1389: 28(.
4-تغییر ساختار سیاسی 

هدف نهایی از جنگ نرم علیه جامعۀ هدف، تغییر ساختارهای سیاسی آن جامعه است. 
دشمنان در جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی نیز چنین هدفی را تعقیب می کنند. با تغییر 
رفتار مردم در جامعه هدف و تبدیل رفتارهای حمایتی به رفتارهای چالشی، ثبات سیاسی در 
معرض تهدید قرار می گیرد. اکنون دشمنان در جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی، تمام تلاش 
خود را به کار بسته اند تا با تحریک احساسات و عواطف مردم، عده ای از آنان را به مقابله با 
جمهوری اسلامی وارد صحنه کنند. حرکت های چالش ساز و تشدید آن در صورت عمق پیدا 
کردن، ثبات نظام سیاسی را تهدید و بسترهای مناسب را برای تغییر در ساختارهای نظام های 
ضعیف فراهم سازد. در جمهوری اسلامی برخی از گروه های سیاسی و قشرهایی از جامعه با 
رفتارهای چالشی خود نسبت به نظام سیاسی با برخورداری از حمایت های گستردۀ خارجی، 
تلاش فراوانی به عمل آورده اند تا ثبات نظام سیاسی در ایران را بر هم زنند، لکن استحکام 
نظام در ایران و حضور هوشیارانۀ مردم در صحنه های دفاع از انقلاب و نظام اسلامی، موجب 

خنثی شدن توطئه ها در این مقطع گردید)ربیعی12:1382(.
 نهایت اینکه جنگ نرم به دنبال 1- تسلیم )افراد، خانواده ها، گروه ها، قبایل، روستاها(، 2- تضعیف 
)شهرها، مناطق، نواحی، احزاب، جریان ها( ،3- نابودی) دولت ها، کشورها، نظام ها، مکاتب و ..(، 
4- تغییر)ارزش ها، افکار، عقاید، اندیشه و..(می باشد. دراین زمینه خنثی سازی جنگ نرم در بعد نرم 
افزاری اقدام مشابهی را می طلبد که ما آن را امنیت نرم می گوییم که برخاسته از قدرت نرم درنظام 

مقدس اسلامی است که به اختصاربه آن می پردازیم.) افتخاری، 1387: 26( 
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امنیت نرم به عنوان قدرت نرم درمقابل جنگ نرم

 قدرت نرم بر خلاف قدرت سخت که داراي ساختار هرمي با منطق سلسه مراتبي و از سمت 
بالا به پایین است، در ساختارهاي دایره اي و فاقد اضلاع تعریف مي شود. امنیت نرم عبارت است 
از: حفظ منافع، حاکمیت وآحاد مردم به نحوي که افراد درباورها، ارزش ها وادراکات خود را با 
چالش روبه رو نبیند. امنیت نرم به معني وجود شرایط فضاي عادي از هرگونه تهدید و تخریب 
علیه نهادهاي فرهنگي، ارزشي، اجتماعي، اخلاقي، باورها وارزش ها، اعتقادات دیني و...وبه 
طورکلي جامعۀ نرم افزاري یک ملت مي باشد. نهایت اینکه امنیت نرم رامي توان نتیجۀاقدامات 

حفاظت اعم از پیشگیرانه و پیگیرانه و یا مجموعه بایدها و نبایدها دانست. )قریب، 1380: 70(
 امنیت عبارت است از توانایی یک کشور در دفع تهدیدات خارجی علیه حیات سیاسی یا منافع 
ملی خود و یا اینکه یک ملت وقتی دارای امنیت است که در صورت اجتناب از جنگ، بتواند ارزش 
های اساسی خود را حفظ کند و در صورت اقدام به جنگ، بتواند آن را پیش ببرد. تعریف اول در 
راستای امنیت سخت و تعریف دوم در راستای امنیت نرم ارزیابی می گردد و یا برنامه ریزی برای 

جلوگیری از نفوذ و تاثیرگذاری دشمن بر اعتقادها، باورها، ارزش ها و... )ربیعی، 1381: 124(.

ویژگی امنیت نرم

 تولید امنیت نرم درجامعه دارای ویژگی هایی است که آن را از سایر انواع قدرت متمایزمی سازد. 
1- امنیت نرم یک رابطه است میان فرد یا رابطه ای میان افراد است. در واقع این رابطه فرایند 
مناسباتی است که رابطۀ فرد با خدا در اجتماع، سیاست و رابطۀ انسان معنا و مفهوم پیدامی کند. 
هرچه قدر این رابطه قوی ترباشد، در تولید قدرت نرم افزاری جمهوری اسلامی ایران نیز موثرتر است.
2- امنیت نرم که حاصل قدرت نرم است، مبتنی بر ذهنیت و بر اساس باورها، ارزش ها، 

هنجارها و..است اما قدرت سخت مبتنی بر عینیت است.
3- امنیت نرم برتوانایی ارائۀ دستورکار از رهگذر هنجارها و نهادهایی که ارجحیت های 

دیگران را شکل می دهد، استوار است. امنیت نرم متکی بر اقناع و جاذبه است.
4- امنیت نرم غیرمحسوس است ؛ از آنجاکه امنیت نرم متکی بر ذهنیت است. مجموعه مهارت ها 

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir


172

13
94

ان
ست

-زم
35

اره
شم

م- 
ده

واز
ل د

سا

والتزامات )دین، ایمان و..( است که تولید توانمندی برای یک بازیگر می کند.
5- امنیت نرم، فراگیر و قابلیت توسعه و هم افزایی است.

6-امنیت نرم ماهیت پویا و تحول پذیری دارد و همواره ثابت نبوده و با تحول بسترها، آنها 
نیز تغییرمی یابند.

7- امنیت نرم تعارض زا نیست و با روح و جسم انسان ها سر و کار دارد؛ در حالی که امنیت 
سخت در هر واحد سیاسی منجر به بروزتعارض می شود.

8- نسبي بودن، ذهني و بین اذهاني بودن، ایده اي بودن، متغییربودن محیط، فاقد مرز بودن و...
از دیگر ویژگی های امنیت نرم است )افتخاری، 1387: 25(.

ابزار و روش هاي امنیت نرم

ابزارها و روش های امنیت نرم به شرح زیر است:
1- باورهاي دیني، ایمان و تقوا؛ 2- بصیرت ؛3- اعتمادسازي؛ 4- تقویت فرهنگ اسلامي؛ 5- 
بهره گیري مناسب از رسانه ها برای مقابله با ناتوي فرهنگي؛ 6- مقابله با انحرافات دیني وخرافه 
پرستي چون قمه زني و...؛ 7- از بین بردن شکاف طبقاتی به عنوان محورتوسعه در دهۀ چهارم 
)عدالت و توسعه(؛ 8- شایسته سالاري و مقابله با مفاسد اداري و مفسدان اقتصادي و....بنابر این 
بهترین شیوه براي تحقق امنیت نرم این است که حامیان از طریق مهندسي فرهنگي، عمق بخشي 
فرهنگي در سطح جامعه، ارتقای سطح بینش وآگاهي، توسعه و تولیدعلم، غني سازي اوقات 
فراغت مردم به خصوص جوانان، اعتماد سازي مردم، مقابله با اشرافي گري و تجمل گرایي مسئولان 
و...توان تحلیل سیاسي و قابلیت تشخیص که منجر به بصیرت شود را ارتقا داد )براساس 

دست نوشته هایی درسمینارمشهد سال ،1387(.

مؤلفه های امنیت نرم جمهوری اسلامی در الگوی قرآنی

1ـ تعبد اسلامی )اطاعت از اوامر الهی، عمل به معروف ها و پرهیز از منکرات(؛2ـ تزکیه 
و تقوای الهی)جهاد با نفس و تهذیب و تزکیۀ آن(؛3ـ اخلاص؛4ـ راز و نیاز و دعا )نماز و 
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عبادت(؛5ـ تواضع و فروتنی و کمک به محرومان؛6ـ محبت و اتصال با اهل بیت ) علیهم 
فداکاری  ایثار و  دینی؛8ـ شهدا و روحیۀ شهادت طلبی؛9ـ  آگاهی  السلام(؛7ـ بصیرت و 
)نترسیدن از غیر خدا و جهاد فی سبیل الله(؛10ـ توکل به خداوند؛11ـ وحدت و انسجام حول 
محور ولایت فقیه؛12- قدرت معنوی؛13ـ توان فکری و فرهنگی؛14ـ قدرت علمی؛15ـ کار 
آمدی نظام؛16ـ سرمایۀاجتماعی)قدرت بسیج کنندگی وتوان ایجاد جنبش های اجتماعی(؛17ـ 
مردم سالاری دینی؛18ـ ظرفیت مدیریت تهدیدات نرم؛19-انقلاب اسلامی، انقلابی مبتنی بر 
مؤلفه های فرهنگی است که وقوع و تداوم آن با تکیه بر همین مؤلفه هاست؛20- قدرت 
نرم در نظر و عمل مدیریت اعمال شده بر انقلاب اسلامی توسط حضرت امام خمینی )ره( 
محوریت داشته و این امر موجب سهولت صدور پیام انقلاب اسلامی به جهانیان شده است. 
امروزه صحنۀ هماوردی بین انقلاب اسلامی و نظام سلطۀ جهانی به سرکردگی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی، صحنۀ هماوردی قدرت نرم است که پیروز این صحنه، جمهوری اسلامی ایران 

است )رشوند20:1388(.

راهکنش های )تاکتیك هاي( جنگ نرم دشمن

آموزش اینترنتي جریان براندازي ادامه دارد. در یکي از این آموزش ها، 36 راهبرد براي جنگ 
علیه جمهوري اسلامي پیشنهاد شده است.مضمون برخي از این رهنمودهاي به اصطلاح 
راهبردی وراهکنشی، اعتراف به اقتدار جمهوري اسلامي و وضعیت بحراني گروهک هاي 
رادیکال است.در بخشي از این توصیه ها که از جمله در سایت ایران گلوبال منتشر شده، با 
دعوت به نفاق و نقاب داري مذهبي آمده است:» زماني که دشمن آن قدر قوي است که 
نمي تواني به او مستقیم حمله کني، به چیزي حمله کن که عزیز اوست. جنبش، این کار 
را با حمله به مراسم روز قدس و13 آبان انجام داد. هیئت هاي مذهبي و روضه خواني هم 
عزیز حکومت هستند... همچنین مي توان از حملات دروني خود گروه هاي اصول گرا 
علیه یکدیگر استفاده کرد. وقتي که درگیري بین نیروهاي درون بالا گرفت، مي توان یورش 
و پیشروي کرد«.در ادامه این توصیه ها آمده است: »ازهیچ، چیزي بساز... دشنه را پشت 
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لبخند مخفي کن. یورش را باید ناگهاني انجام داد و حریف را هوشیار نکرد... باید ولایت 
فقیه و فرماندهان گروه مقابل را هدف گرفت تا سست شوند. وقتي با قدرت نیرومندي، 
طرف هستید که از پس او برنمي آیید، ابتدا به بنیان و منبع قدرتش حمله کنید؛ مثلًا مذهب 
که بناي مشروعیت حکومت است... وقتي ماهي بگیرید که آب گل آلود است. پیش از 
رویارویي، شرایط گمراه کننده اي ایجاد کنید که توان درک و قضاوت دشمن تحت تاثیر 
قرار گیرد.« نویسندگان این توصیه در عین حال نوشته اند: »وقتي در خط شکست هستید و 
تنها راه، فرار و تجدید قواست، پس یک داستان سر هم کنید. وقتي دشمن سرگرم داستان 
شماست، نیروهایتان را از معرض خطر خارج کنید... نقش احمق را بازي کنید. جوري نقش 
بازي کنید که طرف مقابل فکر کند شما احمق و نادان هستید. این جوري دفاع کمتري به 
خودش مي گیرد و شما بهتر مي توانید حمله کنید. «طراحان این راهکنش ها با وجود تأکید 
بر »حمله به آموزش هاي مذهبي جمهوري اسلامي« مي نویسند: »بگذارید تفرقه و اختلاف 
در اردوي دشمن پراکنده شود. توانایي آنها را با نبرد پنهان براي ایجاد اختلاف بین دوستان 
و متحدان و مشاوران و نیروهاي دشمن تضعیف کنید که اگر درگیر اختلاف داخلي شدند، 
توانایي شان براي دفاع پایین مي آید. ولي ما باید هوشیار باشیم. اختلاف بین نیروهاي جنبش 
سبز به ویژه سکولارها و مذهبي ها یا داخلي ها و خارجي ها پیش نیاید « در ادامۀاین توجیه ها با 
اشاره به این مثل چیني که »درخت را با شکوفه هاي دروغین تزیین کن«، بر سبز نمایاندن 
حرکت مرده تأکید شده و آمده است:» اگر شکوفه هایي را به درخت مرده اي آویزان کنید، 
این توهم را ایجاد مي کند که آن درخت سالم است. با تغییر چهره و دستکاري، باید تظاهر کرد 
که یک چیز بلااستفاده یا بي خطر، مفید یا خطرناک است .« طراحان این راهکنش ها در عین 
حال، دعوت به اتخاذ »راهبرد دژهاي خالي« کرده پیشنهاد نموده اند:»زماني که تعداد دشمن بر 
شما مي چربد و هر لحظه ممکن است از او عقب بیفتید، آنگاه با تمام توان تظاهر به آمادگي 
کنید و با خونسردي و بسیار عادي رفتار کنید. این سبب افزایش گمان و تردیدها در جبهۀ 
دشمن مي شود؛ مگر آنکه اطلاعات دقیقي از وضعیت شما داشته باشد...اگر همۀ طرح ها 
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شکست خورد و شواهد حاکي از قطعي بودن شکست باشد، عقب نشیني کنید و براي بازیابي 
نیروها زمان بخرید. در آستانۀ باخت یا مي توانید تسلیم شوید، یا سازش کنید که این شکست 

کامل یا نیمه شکست است، یا اینکه فرار کنید، چون هنوز از شانس برخوردار هستید.«
 یکی ازعوامل تاثیرگذارومهم ترین شیوۀ فراخوان سران فتنه و دشمنان خارجی برای اردوکشی 
خیابانی درحوادث  فتنۀ 88 ، فضای سایبری بوده که دراین بخش به طورخلاصه به آن اشاره می شود.
توجه ناگهاني رسانه هاي بیگانه به سوي شبکه هاي اجتماعي همچون فیس بوک، تویتر، 
یوتیوپ و ... که ظاهراً به منظور ایجاد فضایي مجازي براي حضور الکترونیکي افراد در فضاي 
چند صدایي براي بیان دیدگاه ها، پیدا کردن دوست، ارتباط با دوستان و فرستادن پیام هاي 
گروهي تشکیل یافته اند، از یکسو و تحول به وجود آمده در این شبکه و ایجاد زبان فارسي 
در آنها،آن هم به شکل ناگهاني و در تحولات پس از انتخابات اخیر ریاست جمهوري در 
ایران از سوي دیگر، سؤالات زیادي را در میان تحلیل گران در بارۀ نحوه شکل گیري این نوع 
رویکرد از سوي غرب ایجاد کرده است. با توجه به اینکه غرب و در رأس آنها ایالات متحده 
آمریکا، رویکرد جدید تقابلي خود با جمهوري اسلامي ایران را در فضاي جنگ نرم تعریف 
کرده اند، لذا در این گزارش سعي شده تا ابعاد این جنگ را در فضاي سایبري مورد بررسي 

و تحلیل قرار دهد) حسینی 141:1386(.

بررسي ماهیت جنگ سایبري و ابزارهاي آن

 برای عملیاتي کردن شیوه ها و تکنیک هاي نبرد رسانه اي و سایبري در جنگ نرم نیاز به 
ابزار ها، تجهیزات و امکانات خاصي است. از این نظر شبکه هاي ارتباط اجتماعي همچون 
فیس بوک و تویتر در فضاي چند صدایي مجازي، ابزاري مؤثر براي اجراي اهداف و مقاصد 
کارشناسان نبرد سایبري به شمار مي رود.آنچه که امروز اهمیت دارد، این است که غرب در 
تکنیک هاي جدید رسانه اي خود، شبکه هاي اجتماعي مانند فیس بوک، تویتر و ... را راه اندازي 
کرده است؛ شبکه هاي اجتماعي که هم اکنون در دنیا خیلي مورد توجه قرار گرفته اند و پر 
مخاطب هستند. جریان خبر با یک فریب هدفمند و مشخص از سوي آمریکا و جهان غرب 
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دنبال مي شود. از این جهت چنین عملکردي از سوي غرب نوعي فریب خوانده  مي شود که آنها 
این چنین شبکه هایي را به عنوان یک وسیله و ابزار ارتباطي در اختیار مردم دنیا قرار مي دهند که 
پیام هایشان را به همدیگر منتقل کنند، اما در واقع آنها هستند که پیام سازي مي کنند و در بستر این 

شبکه ها قرار مي دهند)افتخاری21:1387(.

جایگاه فضاي مجازی در جنگ نرم

در جنگ نرم و یا فضاي رقابتي نرم، دشمن از ابزار و تجهیزاتي استفاده و بهره مي برد که 
راهکنش آن آشکار نباشد و نوعي پنهان کاري وجود داشته باشد. بر اساس این، یک فضایي 
را طراحي مي کنند که رقیبشان نتواند دست آنها را بخواند، نتواند آمادگي روحي و ذهني لازم 
را در برابر این گونه فعالیت ها کسب کند، نتواند سازماندهي و آنها را تشخیص و فعالیت آنها 
را پیش بیني کند. لذا اینجاست که راهکنش هاي سایبري نقش بسزایي را در فضاي جنگ نرم 
ایفا مي کند. البته نقش فضاي سایبری در تحولات جنگ نرم بیشتر نقش »تسهیل کنندگي« 
است؛ یعني امکاناتي مانند فیس بوک و یا تویتر و ... یک مجموعه اي را تشکیل مي دهند که 
اهداف و راهبردهاي دشمن را در فضاي جنگ نرم به جلو مي برند. امکاناتي مثل فیس بوک و 
تویتر به دلیل تنوع و گستردگي حجم اطلاعات آنها و همچنین پنهان و غیرقابل شناسایي بودن 
هویت اصلي آنها و سردمدارانشان، خط مقدم جنگ نرم را تشکیل مي دهند؛ به طوري که 
فضاي سایبری و ابزار و تجهیزات آن، فضاي جنگ نرم و رقابت نرم را سازماندهي مي کنند.
 ماهیت این شبکه ها درجنگ نرم، رسانه ها و خبرگزاري هاي داخلي و حتي برخي از 
مدافعان انقلاب را که در مقولۀ خبري و اطلاع رساني فعالیت دارند، دچار یک اشتباه کرده 
است. آن اشتباه این است که ما »جنگ نرم« را با »عملیات رواني« و »جنگ رواني« اشتباه فرض 
مي کنیم. اولاً جنگ نرم اعم از عملیات رواني است و ثانیاً کاري که الان دشمنان نظام با ما 
انجام مي دهند که مقام معظم رهبري از آن به عنوان »جنگ نرم« تعبیر مي کنند، از پیچیدگي 

خاصي برخوردار است)ربیعی:25،1382(.
عملیات رواني با هدف تأثیر بر فکر و اندیشه و آن هم به صورت مقطعي، سیر مشخص و 
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معیني را طي مي کند. در عملیات رواني پیام به صورت راه کنش هاي مختلف به مخاطب داده 
می شود و مخاطب ناچار به پذیرش آن پیام است، اما در جنگ نرم، بحث اغنا سازي و تولید 
رضایت وجود دارد. در فضاي جنگ نرم دیگر بحث اخبار و اطلاعات آن هم به معناي رایج 
آن مطرح نیست، بلکه اطلاعات از نوع امنیتي مطرح است. در جنگ نرم بحث اخبار آن هم از 
نوع اطلاعاتي و امنیتي جایگاه مهمي به خود اختصاص داده است ؛ به طوري که مخاطب آن 
چنان در معرض اطلاعات فراوان و انبوه سازي اطلاعاتي به ظاهر دقیق و مستند و با پوشش 

خبري کامل قرار دارند که یک رضایت مندي را در آنها به وجود مي آورد.
در جنگ نرم با هدایت خبر و انبوه سازي اخبار و اطلاعات ) از نوع اینتلي جنس سرویس(
برای شکل دهي افکار عمومي مواجه هستیم؛ بطوري که شبکه اجتماعي مانند فیس بوک و 
تویتر به عنوان ابزار و تجهیزات اصلي جنگ نرم، ناخودآگاه اغناءسازي و تولید رضایت را در 

افکار عمومي ایجاد مي کند و اینجا است که مخاطب با آن داده هاي ذهني که این شبکه ها
 ) فیس بوک و تویتر( ایجاد کرده اند، همراه مي شود.

بخش سوم- تفکر بسیجی

دکترین چشم انداز سیاسی اسلام که نقطۀ اوج آن با ظهور عدالت گستر بزرگ تاریخ یعنی 
حضرت ولی عصر )عج( محقق خواهد شد، قابل تحلیل است و تا آن مقطع ، هیچگاه رسالت 
»انقلاب و بسیج« پایان یافته نیست. حرکت رو به رشد و تکاملی انقلاب اسلامی که زمینه ساز 
آن پایان شکوهمند تاریخ است، ادامه دارد؛ زیرا در عصر غیبت نظام ولایت فقیه برای تبدیل 
چار چوب تئوریک و احکام و مقررات دینی به یک چرخۀ عملی، ارتباط مستقیم رهبر با توده ها و تحقق 
چرخۀ اهداف انقلاب و ایستادگی در مواجهه با جبهۀ دشمن،وجود یک سیستم انگیزشی و 
موتور محرکه ای مؤثر به نام »بسیج« و »تفکر بسیجی« ضرورتی انکار ناپذیر است )حسینی، 

.)144 :1386
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تفکرازمنظرقرآن ونهج البلاغه

 تفکراساس حیات انسان است؛ زیرا انسانیت و ادراک او، از عالم و آدم و پروردگار عالمیان و 
اتصالی که با حق برقرارمی کند به نحوۀ تفکراوست. با تفکراست که استعدادهای پنهان آدمی از 
قوه به فعل درمی آید و زمینۀ حرکت کمالی او فراهم می شود. )دلشادتهرانی، 1377، 45( راه تربیت 
آدمی، راهی است که از فکرمی گذرد؛ زیرا انسان موجودی است متفکر یعنی با اندیشه زندگی 
می کند. با به کارگرفتن فکرخود سیرمی نماید و هر سود و زیانی که می بیند، از راه، راهکار و 
اندیشه هایش است که بهره مند یا متضررمی شود و از همین راه به سعادت می رسد. بنابراین، 
توجه به تفکرصحیح و تربیت فکری اساسی سلوک به سوی کمال مطلق است. پس باید هم 
امور تربیتی و هم امور مبتنی بر اندیشه صحیح باشد و از راه فکر آدمی متوجه سود و زیان و 
صلاح و فسادش می شود تا بر اساس تفکر در یابد و به شوق برسد و  به حقیقت گرایش 

یابد و براساس تفکر از بدی و تباهی دوری گزیند)جوادی آملی، 1372: 95(.

تعریف بسیج در جمهوری اسلامی

بسیج مجموعه است از انسان های دارای فرهنگ و ارزش های غنی و مشترک که در پی تأمین 
خواست ایمانی و درونی خویش برای تحقق آرمان های الهی و نهایی به صورت داوطلبانه 
سامان گرفته اند و با هویت اسلامی - انقلابی در صحنه های مختلف جامعه با توان مضاعفی 

که یافته اند، نقش های بی بدیلی  ایفا می نمایند ) ناظمی، 1386: 86(.

ویژگی های تفکر بسیجی از دیدگاه حضرت امام )ره(

پیرامون مبنای تفکر بسیجی باید گفت اساس تولد بسیج با تفکر امام خمینی )ره( پیوند 
خورده است؛ بدین معنا که بنیانگذار جمهوری اسلامی با اعتقاد و عمل به »راهبرد بسیج« در 
برپایی انقلاب و شکل دهی  و تثبیت نظام جمهوری اسلامی، به تشکیلات بسیج به عنوان 
یک تفکر و فرهنگ حاکم بر آحاد جامعه اسلامی توجه ویژه داشته اند و این اصل راهبردی را 
عامل ایستادگی مردم و استمرار نظام جمهوری اسلامی و توسعۀ این تفکر را در جهان عامل 
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عزت مستضعفان در برابر مستکبران دانسته اند.

مهم ترین کلید واژه های تفکر بسیجی از نگاه حضرت امام )ره( عبارت اند از:

1- شجرۀ طیبه و درخت تناور و پر ثمری که شکوفه های آن بوی وصل و طراوت یقین 
و حدیث عشق سر می دهد؛ 2- مدرسۀ عشق و مکتب شاهدان و شهیدان گمنامی است که 
پیروانش بر گلدسته های رفیع آن، اذان شهادت و رشادت سر داده اند؛ 3- میقات پا برهنگان و 
معراج اندیشۀ پاک اسلامی ایران که تربیت یافتگان آن نام و نشان در گمنامی و بی نشان گرفته اند ؛ 
4- لشکر مخلص خداست که دفتر تشکیل آن را هم مجاهدان از اولین تا آخرین امضا نموده 
اند ؛ 5- من همواره به خلوص و صفای بسیجیان غبطه می خورم و از خدا می خواهم تا مرا با 
بسیجیانم محشور گرداند ؛ 6-ملتی که در خط اسلام ناب محمدی )ص( و مخالف با استکبار 
و پول پرستی و تحجر گرایی و مقدس نمایی است، باید هم افرادش بسیجی باشند ؛ 7- اگر 
بر کشوری نوای دلنشین تفکر بسیجی طنین اندازد، چشم دشمنان و جهانخواران از آن دور 
خواهد گردید؛8- فرزندان بسیجی ام در این مراکز )حوزه و دانشگاه(، پاسدار اصول تغییر 
ناپذیر نه شرقی و نه غربی باشند ؛ 9-بسیجیان جهان اسلام در فکر حکومت بزرگ اسلامی 
باشند؛10- باید هسته های مقاومت را در تمامی جهان به وجود آورد و در مقابل شرق و غرب 

بایستد) ناظمی، 1386: 87(.

ویژگی های تفکر بسیجی در منظر مقام معظم رهبری )مدّظلّه العالی(

 آنچه از مجموعه بیانات رهبر معظم انقلاب بر می آید، این است که بسیج و انقلاب دو پدیدۀ 
همزادند که هر یک از این دو پدیده، صرفاً با دیگری قادر به ادامه حیات است. همچنین این دو 

پدیده قدرت هم افزایی دارند . اقتدار بسیج ثمره اقتدار انقلاب عامل اقتدار بسیج خواهد بود

مهم ترین کلید واژه های تفکر بسیجی از نگاه مقام معظم رهبری عبارت اند از:

1- بسیج، پشتوانۀ اصلی انقلاب است ؛2- بدنه و زبدۀ ملت، همان بسیج است؛3- آن چیزی 
که انقلاب ما  به آن تکیه می کند، نیروی بسیج است؛ 4- در هر مجموعه ای که افراد آن عضو 
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بسیح هستند از جهت خدمت به انقلاب، نسبت به دیگران برتر و مقدم ترند؛ 5- با حضور بسیج 
خطری نظام را تهدید کند، سینۀ بسیجی سپر انقلاب خواهد شد ؛ 6- من هم افتخار می کنم 
که یک بسیجی باشم ؛7-به عنوان یک بسیجی، هر جا که انقلاب به وجود من نیاز داشته باشد ، 
حاضرم خدمت کنم ؛ 8-بسیج برای دفاع از کشور اسلامی و انقلاب اسلامی است؛ 9-امروز 
بسیج عناصر مؤمن و فداکار، علاوه بر دفاع مسلحانه از کشور و انقلاب، باید سازندگی کشور 
را نیز هدف دیگر خود قرار دهد؛10-ملت بزرگ و بسیجیان مؤمن و فداکارما، دفاع از فلسطین 
را فرضیه ای دینی می شمارند؛11- نیروی عظیم بسیج توانسته در میدان های پر خطر، وظیفه های 
سنگینی را بر عهده بگیرد و کارهایی را که گاهی از هیچ عنصری دیگری ساخته نبود و بر نمی 
آمد، انجام بدهد ؛12-بسیج یعنی دنبال احساس تکلیف و خدمت به خلق و تلاش و کار برای 
آرمان ها و هدف ها و دفاع از اسلام اند؛ 13- اساس بسیج در جمهوری اسلامی بر آگاهی است؛ 
14-بسیجیان عزیز، هر جای کشور که هستید، این بصیرت را روز به روز زیاد کنید . نگذارید 
بعضی از نیاز های مادی و مسائل کوچک، جلو بصیرت ها را بگیرید. بصیرتتان را حفظ کنید 
و دشمنان را بشناسید؛.15- بصیر باشید در شناسایی دشمن، بصیر باشید در شناسایی ترفند های 

دشمن؛ 16- رئیس جمهور عزیر ما یک بسیجی است.) کارنامی، 1389: 30(

مؤلفه ها و شاخصه های تفکر بسیجی

 مجموعه ویژگی ها و کلیه واژه هایی که از سوی حضرت امام )ره( و مقام معظم رهبری)مدّظلّه العالی( 
مطرح شده، در نوشتار قبل بیان گردید. بر اساس این می توان مؤلفه ها و شاخص های تفکر 
بسیجی را در چهارمقوله متفاوت دسته بندی و احصا نمود. این موارد عبارت اند از : )جمعی 

ازنویسندگان، 1387: 149- 150(.
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    بخش فرهنگی واجتماعی

                               شاخص ها            مؤلفه ها

به نصوص دینی )قرآن و روایات( علاقه نشان دادنعشق به ذات مقدس حق و اسلام

غیرت دینی داشتن و حساسیت نسبت به حریم ها و حرمت های مدافع اسلام ناب محمدی)ص(

دینی

عکس العمل در مقابل باورهایی که مصالح زمانی و مکانی را  مخالف تحجر گرایی

در نظر نمی گیرند .

دوری از آنان که بیش از حد به نیازهای مادی اهتمام داشته و در مخالف پول پرستی و مقدس نمایی

صدد جمع آوری وواپایش مالی هستند.

محاجه با کسانی که دین را به ظواهر دینی فرو می کاهند و دفاع توجه به محرومان و مستضعفان

از حقوق آنانی که در طبقات پایین جامعه اند .

از تفکر عدالت محور دفاع  در  ها  راهکار  و  ها  وراهبرد  ها  مشی  خط  تدوین 

محرومان.

     بخش اخلاقی

شاخص هامؤلفه ها

از منافع خود برای منافع دیگران گذشتن ایثارگری

انفاق صفا آنچه که دوست دارند )مال و جان( در راه خدا   

کردن

گذشتن از هر گونه منافع در خفا و بدون اطلاع دیگران خلوص

گذشتن از منافع ، بدون توجه به اقبال و ادبار دیگرانفداکاری

ایثار گری رقابت نمودن و پیشقدم برای شهادت طلبی با دیگران در 

فداکار بودن

فریب غنایم تنگه های احد را نخورده و نگهبانی بیدار، امید و انگیزه داشتن

پاسداری گوش به زنگ و دست به ماشه است .
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بخش نظامی

شاخص هامؤلفه ها

دفاع از تأسیس هسته های مقاومت بسیج در سطح جهانایدۀ تشکیل هستۀ مقاومت جهانی

تقویت روحیۀ عزت طلبی ، مبارزه جویی و ذلت گریزی ) زیر ایستادگی در مقابل شرق و غرب

بار قرار دادها و پیشنهاد های قلدرانه قدرت های عصر نرفتن

، آموزش فنون نظامی بسیج  اداری  و  روستایی  و  شهری  های  هسته  از  دفاع  تفکر 

دفاع از فراگیری فنون نظامی و دفاعی ، دفاع از تسری بسیج به 

همۀ ایرانیان و...

بخش سیاسی

شاخص هامؤلفه ها

با قدرت های زورگو در حد توان مقابله کردنمخالفت با استکبار

دقت در وابسته نشدن به هر نوع قدرت سیاسی جهانیپاسداری از اصل نه شرقی و نه غربی

تأسیس، حفظ و تقویت حکومت اسلامی ، دغدغۀ اقامۀ حکومت به فکر حکومت بزرگ اسلامی بودن

اسلامی به صورت فراگیر و در سطح جهان

دارای دور اندیشی و قدرت تحلیل سیاسی به روش کلان بودن هوشیار و بصیر بودن

،فریب دشمنی را نخوردن و با شاخصۀولایت مداری جهت گیری 

های خود را تنظیم کردن

جایگاه راهبردی بسیج در راهبرد دفاعی کشور

»بسیج مردمی« مهم ترین قدرت راهبردی نظام جمهوری اسلامی را شکل می دهد. بر اساس راهبرد 
ترسیم شده از سوی رهبری نظام اسلامی در مواجهه با تهدیدات دشمن، راهبرد جمهوری اسلامی 
در جهت خنثی سازی و دفع تهدیدات دشمن، »بازدارندگی در مرحلۀ تهدید«، » دفاع همه جانبه در 
صورت اعلان جنگ « و »اقدام به دفاع و ضربۀ متقابل در صورت اقدام به جنگ« می باشد . این راهبرد 
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ثابت و تغییرناپذیر جمهوری اسلامی در برابر تهدیدات خارجی است . 
 بر اساس دفاع همه جانبه ای که رهبر معظم انقلاب و فرمانده کل قوا مطرح نموده اند، استفاده از همۀ 
ظرفیت های اعتقادی، ملی، سیاسی، روانی، اقتصادی، فرهنگی، هنری، جغرافیایی و ... برای دفاع در 
مقابل دشمنان نظام جمهوری اسلامی مد نظر است. همه جانبه بودن دفاع، تأکیدی بر فرا دولتی بودن، فرا 
ملی بودن و فرا اسلامی بودن دارد و در واقع ایجاد شبکه ای دفاعی و همه جانبه به مثابۀ استفاده از تمامی 

ظرفیت های فرازمانی و فرا مکانی دنیای اسلام می باشد )گنجی، 1387:  7(.

پیشنهادها ی راهبردی برای مقابله باجنگ نرم دشمن

جمهوری اسلامی از دهۀدوم انقلاب اسلامی، با تهاجم فرهنگی مواجهه گردید و این تهاجم به 
شبیخون فرهنگی، قتل عام فرهنگی و تهدید نرم تبدیل شده و در نهایت با تشکیل جبهۀ ناتوی فرهنگی 
از سوی غرب علیه جمهوری اسلامی و فتنه های اخیر، جنگ نرم آغاز شد . مشروعیت زدایی از نظام 
اسلامی مبتنی بر محوریت ولایت فقیه در فضای اجتماعی، هدف اصلی از این جنگ نرم است. دشمنان 
تلاش می کنند در این جنگ، پشتوانۀ مردمی نظام اسلامی را از آن بگیرند و برای رسیدن به این مقصد، 
ایجاد تغییر در باور ها، اعتقادات و نگرش های مردم را دنبال می کنند. برای مقابله با جنگ نرم باید 

راهبرد اصلی دشمنان را شناسایی کرد و متناسب با هر یک، راهبردهایی را تنظیم نمود .
 سه راهبرد اساسی از سوی دشمنان داخلی و خارجی و  در مجموعه حوادث سال های اخیر 

برای مقابله با نظام دینی از طریق جنگ نرم طراحی شده است:
 1- راهبرد واتیکانیوانسیون، در این راهبرد با حفظ شکل و صورت دین و حتی حفظ 
صورت نظامی دین،تلاش می شود تاهرحوزه در عرصۀ سیاست و حکومت مستقل گردند ) 

جدایی دین از سیاست(؛
 2- راهبرد اباحه گری؛

 3- نفاق جدید و حوادث پس از انتخابات سال 88که باید از طریق بصیرت افزایی و 
تفکر بسیجی به مقابله باآن برخاست. برای پاسخ به این سؤال توجه به پیشنهادهای زیر 
ضروری است که هر نیرو با تشکیلات عمل کننده،در مرحلۀ اول باید دو مسئلۀ اساسی را 
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برای خود حل کند.
1- چه نقشی باید ایفا کرد؛ یعنی در نبرد نرم از او چه کاری برخاسته است و چه توانی را 

می تواند به میدان بیاورد و چه وظیفه ای را باید دنبال کند؟
2- برای انجام نقش اساسی خویش چه ویژگی هایی را باید کسب نماید؟ آمادگی های لازم 

برای این نبرد نرم چیست و چگونه حاصل می شود ؟
برای پاسخ به سؤال دوم باید هر فرد انقلابی و مبارز در چهار حوزه مسلح و آماده شود:

 1- حوزۀ معرفت؛ 2- حوزۀ مهارت؛ 3- حوزۀ بصیرت با مجهز شدن به تفکر و فرهنگ بسیجی؛ 
4- اطاعت پذیری از ولایت فقیه و مسیر حق.

1-در حوزۀ معرفت باید مبانی اعتقادی، بینشی، معرفت شناسی و هستی شناسی مقاوم 
وتقویت شود تا فرد مبارز در هنگام رهایی در بین قرائت ها وتفکرات مختلف دچار حیرت 

و سردرگمی نشود. 
2-در حوزۀ مهارت بایدراهکنش ها و روش های مبارزه آموخته شود، مگر نه این است 
که دنیای غرب امروز از کانال آموزشی، خبرنگاری، همایش ها و... اهداف نرم خود را دنبال     
می کند. نیروهای مؤمن و انقلابی باید ابزار های مبارزۀ جدید در این صحنه از قبیل اقدام 
رسانه ای، فناوری رسانه ای، مهارت نویسندگی، مهارت محاوره، تسلط بر امکانات دیجیتال، 

سمعی و بصری، اینترنت، روش های مطالعه و تحلیل و ...را فرا گیرند .
3- حوزۀ بصیرت باید نیروهای مؤمن سه عرصۀ جغرافیایی را مورد تعقیب، مطالعه و دقت قرار دهند .

الف- عرصة بین المللی : امروزه نهادهای بین المللی ابزار نظام سلطه اند و باید نیروی های 
مؤمن این عرصه را هوشمندانه تعقیب و راهبردهای نظام سلطه را به صورت مستمر بازخوانی 

و راهکنش های مقابله با آن را طراحی کنند .
ب- عرصة دانشگاه: متأسفانه دانشگاه با همۀخوبی و ظرافتی که دارد، امروزه پایگاه مخالفان 
فکری نظام است و زمینۀ روشنفکری در دانشگاه ها، نمایان است.حضرت امام )ره ( منشأ 
همۀتحولات را در دانشگاه می داند. بنابراین، خواستگاه اصلی نبرد نرم در کشورمان درون 
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دانشگاه است وبرای مقابله با آن  باید جریانات نو ظهور و کهنه را بشناسیم و برای مقابله 
فکری با آن و افشای ماهیت پوشالی آنان برنامه داشته باشیم. به تعبیر مقام معظم رهبری،  

استادان دانشگاه ها، افسران جوان جنگ نرم هستند.
ج- عرصة ملی، عرصۀ دانستن است و برای دفاع نرم از انقلاب اسلامی باید اشراف برجریان های 
سیاسی درون و برون حاکمیت، توجه به مسائل قومی و تحرکات دشمن، توجه به جهت 
گیری های رهبری، شناخت حوزۀ فشار دشمن و چالش های انقلاب اسلامی را به عنوان 

اولویت مد نظر قرار داشت.
4- اطاعت پذیری ازولی فقیه )ولایت محوری(

علاوه برمواردیادشده محورهای مورد اشاره درزیرمی تواند به عنوان پیشنهادکاربردی موردتوجه 
مسئولان قرارگیرد. )گنجی، 1387: 8(.

1-استقرارمدیریت بسیجی ومجهز شدن مدیران به تفکروفرهنگ بسیجی:
تفکربسیجی به عنوان راهکارمیانبرُ برای توسعه وپیشرفت همه جانبه درکشور با مجهزشدن 

مدیران وآحاد جامعه به این تفکر به عنوان زیرمجموعه مدیریت اسلامی می نگرد.
2-تولیدعلم وفناوری نوین:

 عصر امروز در نظام جهانی، عصر دانایی و مبتنی بر دانش محوری است و هرکشوری که 
توانایی تولیدعلم داشته باشد، درعرصه های بین المللی موفق است. این پروسه در چشم انداز 20 ساله 
و تحت عنوان جنبش نرم افزاری تولید علم بنا بر منویات و خواست مقام معظم رهبری گنجانده شده 
است و در راه اجرایی نمودن آن از طریق تهیۀ نقشۀ جامع علمی کشور و تولید علم در زمینه های نانو، 
هسته ای، هوا فضا قدم هایی برداشته شده اما تا رسیدن به اهداف مورد نظر مقام معظم رهبری، توان 
بایسته و شایسته را می طلبد تا با مجهز شدن به علم و دانش بومی، بتوان  کشور را از تهدیدات فراروی 
در این عرصه بیمه کرده امنیت نرم را با ظهور قدرت نرم در عرصه های علمی در جامعه به وجود آورد.

3-توجه به گفتمان انقلاب،حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری)مدظله العالی(:
 توجه به فرهنگ اسلامی و انقلابی متناسب باگفتمان حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری، زمینه 
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سازشکل گیری ویژگی هایی چون: دینداری، پرنشاط بودن، شادابی، پرامید بودن، پرکاری، داشتن 
روح ایثار وگذشت،  شجاع ونترس بودن و... در مدیران می شود تا به جای سیاسیت های تنش زا 
و منفعلانه، با روحیۀ تهاجمی و فعالانه درعرصه های جهانی حضور یابند ودر مقابل دشمنان اسلام 

با قاطیعت ایستادگی نمایند.
4- کادرسازی برای مقابله با جنگ سایبری دشمن:

فعال سازی و مقابله با تهدیدات نرم رسانه ای از طریق کادرسازی وآموزش مدیران و برتری 
راهبردی برای به دست آوردن اطلاعات از دشمن در جنگ سایبری و فضای مجازی به عنوان 

تهدیدکنندۀ افکار عمومی و مجموعه کارکنان دولتی.
5-توجه به مراحل انقلاب از منظر مقام معظم رهبری از نظر شکل گیری و نوع تهدید شناسی 

برای مقابله با دشمن.

مراحل انقلاب ازمنظرمقام معظم رهبری)کارنامی، 1389: 30(

   مصادیق تهدیدعنوان تهدید   سال   عنوانمراحل  انقلاب

مرحلۀ  اول 

مرحله  دوم

انقلاب اسلامی

نظام اسلامی

تهدید سخت و  1368- 1358

نیمه سخت

جن��گ تحمیل��ی وغایل��ه ها،، 

ترورها و…

سکولارنمودن و دست نشانده تغییر رفتار فردی1376-1368حکومت اسلامیمرحلۀ  سوم

نمودن مدیران و...

رفت��ار 1376-تاکنونکشور اسلامیمرحلۀ  چهارم  تغیی��ر 

گروهی و باورسوزی

ایجاد شبهه وتبدیل یقین به 

شکیات و..

اعتقاد موعود تمدن اسلامیمرحلۀ پنجم

گرا و انتظار 

ظهور حضرت 

قائم)عج(

تغییر رفتار زیست 

جمعی

تغییر رفتار کشورها و عدم 

همسویی آنهاباانقلاب اسلامی
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6- توجه به نقش بسیج به عنوان تولیدکنندۀ امنیت نرم :
 توجه به نقش تفکر و فرهنگ بسیجی در میان مدیران دولتی به عنوان گسترده ترین سازمان 

انسانی غیردولتی و متعالی ترین سرمایۀ اجتماعی که از قومیت ها، فرهنگ ها و بخش های 
گوناگون اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، امنیتی و…تشکیل شده است، ازجایگاه ویژه ای 

برخورداراست.برای مشارکت همگانی در قدرت و تصمیم گیری، ضرورت انسجام و ثبات 
داخلی در تمامی عرصه ها، آسیب شناسی چالش قومیت گرایی بر امنیت ملی و هدایت غیر 

متمرکز قومیت ها و نژادها  باید، ازنیروی بسیج به عنوان مجموعه تولیدکننده امنیت نرم افزاری 
استفاده کرد.

7- جذاب سازی فرهنگی بومی درنقطه مقابل ناتوی فرهنگی:
 یکی دیگراز روش های نرم افزاری در برابرتهدیدات را می توان جذاب سازی فرهنگ بومی 
دانست. تحلیل گران از قدرت نرم به مثابۀ جذابیت فراملی فرهنگ بهره گیری از نهادها تاکید 
دارند. ازروش های تحقق آن، بهینه سازی قالب ادراکی ازنشانه های فرهنگ بومی دانست 
اگرفرهنگ بومی در برابرموج جهانی شدن کار ویژه و مطلوبیت خود را از دست بدهد، در آن 
شرایط، طبیعی است که جاذبۀ چندانی برای تأثیرگذاری بر روح تفکر و تمایلات عمومی جامعه 
نخواهدداشت. جذاب سازی فرهنگ بومی ازکارکردهای مدیریت دولتی است که زمینه سازی 
برای بازتولید هنجارهای بومی و هدایت رفتارجمعی را جهت تحقق امنیت نرم در جامعه راشامل 

می شود) کارنامی، 1389: 31(.
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ارائه راهکاربرای مقابله با جنگ نرم:

  1- حساسیت و هوشیاري؛2- تهیۀمقالات، کتاب  هاو آثار هنري در تبیین اسلام و افشاي 
توطئه هاي دشمن توسط نویسندگان و هنرمندان؛3- خنثی کردن با قدرت و صلابت خود ؛4 
- مراقبت نفوذي هاي دشمن، شایعه پراکنان وخناّسان پنهان و آشکار؛ 5-خنثي سازي و مقابله 
توسط مسئولان کشور با خیال راحت و حواس جمع و با قدرت؛6- برنامه ریزي متناسب با 
دشمني و خصومت دشمن؛7- مقابله به مثل با نبرد فرهنگي ؛8 - شناخت دشمن و فرمانبري 
ازفرماندۀ فرهنگي؛9- حفظ آثار، شعایر،ظواهر و نماي اسلامي جامعه؛10-کار ایجابي، کار 
فرهنگي صحیح است؛11-معارضۀ شایسته با تهاجم فرهنگي غرب در صدور نامه هاي 
رسانه هاي عمومي کشور؛12- بیداري در سنگر تهاجم فرهنگي؛13-امر به معروف و نهي از 
منکر؛14-مجاهدت، مقاومت و ایستادگي؛15-سیاستگذاري و هدایت سازمان یافته ؛16-در همه 
برنامه ها جهت کلي مقابله با تهاجم تبلیغات، فرهنگي و خبری استکبار مي باشد؛17- ایمان، 
تقوا و عمل صالح؛ 18- اصلاح فرهنگ عمومي کشور ؛ واپایش فرهنگ عمومي کشور؛20- جهاد 
فرهنگي در میدان فرهنگي )فرهنگ رزمندگي و جهاد(؛21- حمله کردن، بهترین راه براي 
متوقف کردن حملۀ دشمن و برهم زدن آرایش او؛22- تمسک به فرهنگ خودی؛ 23- 
امنیت فرهنگي؛ 24- اقتدار فرهنگي؛25- تقویت ایمان،آگاهي و نگاه تیز بین به سر انگشتان 
فعال و خیانتکار دشمن؛26- لزوم هوشیاري ملت و مسئولان به طور مضاعف ؛27- تهاجم 
به نقاط ضعف دشمن واستفاده ازحوادث گذشته براي تبیین تهدیدهای آینده و حوادث 
در شرف تکوین؛29- آزادي بیان در چهارچوب قانون؛30  - تولید نظریه در چهار چوب 
اسلام31؛- ارتقای معرفت دیني روشن بینانه؛32- رفتار دیني مخلصانه؛33- ریشه دار کردن 
شناخت و باور به ارزش ها و بنیان هاي فکري انقلاب و نظام اسلامي؛34- مصونیت دادن 
به ذهن جامعه از تأثیر مخرب تهاجم فرهنگي دشمن؛35- اقتدارعلمي، ایجاد همگرایي 
عمومي و فضاي همکاري ، محبت و وحدت در درون کشور و میان مردم؛37- آگاه سازي 
نسبت به مقوله هاي حساس مثل علم، امنیت، پرورش نخبگان، اقتدار ملي، کار و ابتکار گره 
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گشا و پیش برنده ؛38 - اتحاد عمومي مردم؛39- حفظ مرز هاي ایماني و مرزهاي روحي 
خودمان؛40- تبیین توسط نخبگان و خواص مثل عمار یاسر؛41- به میدان آوردن تمام 
عیار هنر؛42- بصیرت ؛43- حضور بسیج در صحنه؛44- تبلیغ جریان ساز و گفتمان ساز.

نتیجه گیري

 استقرار تفکر بسیجی )مدیریت بسیجی( در بدنۀ نهادها و سازمان هابه عنوان خلق 
کنندۀ بصیرت درجامعه در مقابله با جنگ نرم دشمن از جمله راهبردی است که می تواند 
نقشۀ راه تمام عوام و خواص باشد. فایق آمدن برجنگ نرم و توجه به لایه های جنگ نرم 
دشمن چون: جریحه دارکردن احساسات، عواطف، هنجارها، ارزش ها و باورهای مهم جامعه 
از طریق مدیریت بر ادراکات، احساسات و باور سازی در مقابل باورسوزی دشمن ، از الزامات 
بصیرت است. داشتن بصیرت و هوشمندی، تقویت باورهای دینی و انگیزۀ بالای معنوی، 
کادرسازی برای آیندۀ کشور، ولایت مداری، مجهزشدن به تفکر و فرهنگ بسیجی، داشتن 
کانال های ارتباطی چندگانه و نفوذ فکری در عرصه های داخلی و خارجی، ایجاد گفتمان های 
خبری رسانه ای به زبان های مختلف، افزایش فرهنگ کتاب خوانی و پژوهش محوری، توجه 
به برخی سازمان های غیردولتی مغرض، رصدمطبوعات محلی و ملی، افزایش امید به زندگی 
در جامعه و... قابل جمع بوده و می طلبد دولتمردان و مدیران کشور درزمینۀ تولید امنیت نرم 

در نقطه مقابل جنگ نرم به این  شاخصه هاتوجه داشته باشند.
  در این مقاله ابتدا به معنی و مفهوم بصیرت از دیدگاه حضرت امام علی)ع(، مقام معظم 
رهبری)مد ظله العالی( و رفتارخواص به عنوان افراد تأثیرگذار با داشتن  نقش محوری در 
هدایت افکار عمومی در صورت داشتن بصیرت  و یا گمراه کردن افکارعمومی در صورت 
نداشتن بصیرت ، مؤلفه و کارکرد های بصیرت و زمینه شکل گیری و شیوۀ مبارزه با فتنه گران 
پرداختیم. در بخش دوم مقاله چیستی و چرایی، تاریخچه، معنی و مفهوم ، نیازمندی جنگ نرم 
و همچنین جنگ نرم ویژگی آن ازمنظر امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری)مدظله العالی( 
مورد بررسی قرارگرفت تا در شناسایی وخطوط جنگ نرم دشمن که عقاید، احساسات و 
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ارزش های جامعه را مورد هدف قرارداده است، دچاراشتباه نشده خطوط قرمز جمهوری 
اسلامی در جنگ نرم را شناسایی کنیم که این امر با مجهز شدن به تفکر و فرهنگ بسیجی 
محقق خواهد شدو بصیرت افزایی یکی از شاخص های اساسی آن بوده که در بخش سوم 
مقاله به مؤلفه و شاخص های بسیج در ابعاد سیاسی، فرهنگی واجتماعی، نظامی و... اشاره شد 
و جایگاه راهبردی تفکر بسیج در عرصۀ دفاع همه جانبه از انقلاب اسلامی مورد بررسی 
قرارگرفته است. در پایان پیشنهادهای کاربردی بر مبنای ولایت محوری و تکلیف گرایی و 

راهکارهای نرم افزاری برای مقابله با جنگ نرم ارائه شده است.  
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22-یوسفیان،نعمت الله)1386(؛التزام عملی به ولایت فقیه؛فصلنامه آموزش؛ شماره25.

www.SID.ir

Archive of SID

www.sid.ir

